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Im Jahre 2007 hat erstmals eine heftige Diskussion um die Preisexplosion bei Grundnah-
rungsmitteln die nationalen und internationalen Medien beherrscht. Dabei ging es vor
allem auch um die Frage, ob die Landwirtschaft fiir die Teuerung verantwortlich ist. Der
Landwirtschaft die Schuld fiir die gestiegenen Lebensmittelpreise in die Schuhe zu schie-
ben, geht in die falsche Richtung. Die Bauern erhalten heute fiir ihre Produkte weniger als
noch vor 10 oder 15 Jahren. Missernten in Folge von Diirren und Uberschwemmungen, der
fast taglich steigende Rohdlpreis, die damit verbundenen und standig steigenden Pro-
duktionskosten in der Landwirtschaft, die steigende Weltbevélkerung und skrupellose
Rohstoff-Spekulanten haben ihren Teil zur Verteuerung der Nahrungsmittel beigetragen.

Die forcierte Biotreibstoff-Erzeugung ist nicht als Stindenbock zu sehen, denn dafiir sind
zumindest in Europa die Rohstoffmengen vorhanden. Fir die heimische Land- und Forst-
wirtschaft gibt es klare Prioritdten: an erster Stelle steht die Erzeugung hochwertiger Le-
bensmittel, dann kommt die Futterproduktion, und nur die tibrigen Flachen werden fir
die Bioenergie verwendet. Die Diskussion Gber Lebensmittelpreise und erneuerbare Ener-
gien zeigt, dass eine funktionierende Landwirtschaft auch fiir die Gesellschaft von vitalem
Interesse ist. Die Osterreichische Agrarpolitik hat in den vergangenen Jahren die Weichen
richtig gestellt und ist weiterhin bemiiht, dem Konsumenten beste regionale Ware zu ei-
nem fairen Preis zu liefern.

Qualitativ hochwertige Produktion und verlassliche Qualitat haben ihren Wert. Die Tatsa-
che, dass seit 1995 die Kosumentenpreise im Schnitt um 22 Prozent gestiegen sind, die Er-
zeugerpreise beim Bauern nur um rund drei Prozent, unterstreicht, dass die Bauern nicht
die Preistreiber sind. Die heimische Landwirtschaft setzt daher auch weiterhin auf regio-
nale Versorgung und hohe Qualitat.



Vorwort

Der Griine Bericht dokumentiert unser Bestreben, unseren Land- und Forstwirten best-
mogliche Voraussetzungen fiir diese Qualitatsproduktion zu bieten. Ich méchte hier nur
einige Eckpfeiler erwdhnen, Details sind im Bericht nachzulesen:

- Marktordnungspramien: EUR 273 Millionen fiir NO
- OPUL: 186,2 fiir NO, fiir 32.000 landwirtschaftliche Betriebe mit 875.000 ha Fliche
- Ausgleichszulage fiir NO Bergbauernbetriebe und Betriebe

in benachteiligten Gebieten: 51,5 Millionen Euro

Nur mit diesen Unterstiitzungen ist es moglich, unsere Ziele zu erreichen.

Trotz teilweiser hitze- und trockenheitsbedingter Ertragseinbuflen in OstoOsterreich ist
2007 das Erzeugungsvolumen in der pflanzlichen Produktion wieder angestiegen. Gewis-
se Sorgen bereitet nach wie vor die tierische Produktion, wo die Preise zum Teil zuriick-
gehen und zum Teil stagnieren. In Summe ergibt sich aber fiir 2007 ein landwirtschaftli-
cher Produktionswert von rund 6,4 Milliarden Euro, das ist eine Steigerung um fast zwolf
Prozent gegeniiber dem Jahr davor. Die pflanzliche Produktion trug 47 Prozent bei, die
tierische Produktion 45 Prozent, 5 Prozent des Produktionswertes entfielen auf Nebenta-
tigkeiten wie Urlaub am Bauernhof sowie Direktvermarktung, und die restlichen 3 Prozent
auf landwirtschaftliche Dienstleistungen.

Mit dem Griinen Bericht NiederOsterreich halten Sie wieder ein umfassendes Dokument
Uber die Land- und Forstwirtschaft in Handen. Seine Erstellung erfordert sehr viel Detail-
arbeit und zum Teil aufwendige Recherchen. Herzlichen Dank an alle, die an seiner Erstel-
lung mitgearbeitet haben.

Landesrat DI Josef Plank
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Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

Die Strukturdaten zur NO Landwirtschaft wurden bis 1990 durch die in 10-Jahres-Inter-
vallen durchzufiihrenden land- und forstwirtschaftlichen Betriebszéahlungen (Vollerhe-
bungen) gewonnen. Im Jahr 1993 wurde die Erhebung der Agrarstruktur auf EU-Normen
umgestellt und wird seitdem in 2 bis 4-jahrigen Abstanden vorgenommen. Die Ergebnisse
der letzten Erhebung mit dem Stichtag 1. Dezember 2007 standen zu Redaktionsschluss
noch nicht zur Verfiigung. Die im Bericht verwendeten Daten beziehen sich daher auf das
Jahr 2005.

Die Mindestkriterien fiir den land- und forstwirtschaftlichen Betrieb wurden ab dem Jahr
1999 wie folgt festgelegt:

- mind. 1 ha landwirtschaftliche Nutzflache (bisher 1 ha Gesamtflache) oder

- mind. 3 ha Wald (bisher 1 ha Wald) oder

- mind. 15 ar Spezialflichen (Wein, Gemiise, Obst, ...; bisher 10 ar) oder

- mind. 3 Rinder oder 5 Schweine oder 10 Schafe, Ziegen oder 100 Stk. Gefliigel

1.1 Struktur der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe

Im Jahr 2005 wurden in Niederdsterreich insgesamt 46.087 Betriebe (24,3 % aller Betriebe
Osterreichs) gezihlt. Seit der letzten Vollerhebung im Jahr 1999 ging die Zahl der land-
und forstwirtschaftlichen Betriebe um 15,5 % (Osterreich: -12,8 %) zuriick. Von den 46.087
Betrieben wurden 49 % im Haupterwerb und 47 % im Nebenerwerb gefiihrt. Lediglich
1.568 Betriebe (4 %) waren Personengemeinschaften oder befanden sich in der Hand ju-
ristischer Personen.

Griinde fiir den deutlichen Riickgang der Anzahl der Betriebe in Niederdsterreich sind u.a.
die Betriebsaufgabe von kleinen im Nebenerwerb gefiihrten Einheiten, wie auch die Zu-
sammenlegung friher getrennt gefiihrter Teilbetriebe zu einem Hauptbetrieb. Wahrend
die Anzahl der Haupterwerbsbetriebe im Vergleich zu 1999 um 9,8 % abnahm, verringerte
sich jene der Nebenerwerbsbetriebe um 6.200 oder 22 %.

Entwicklung der Erwerbsstruktur in NO

1970 1999 2003 2005

Erwerbsart

Betriebe % Betriebe % Betriebe % Betriebe %
Haupterwerb 61.958 66 25.124 47 23.517 51 22661 49
Nebenerwerb 30.393 32 28.027 51 21.297 46 21.858 47
U RO U 1813 2 1400 2 1421 3 1568 4
Personengesellschaften
Insgesamt 94.164 100 54.551 100 46.235 100 46.087 100 Quielle: Statistik Austria

Der Strukturwandel in der niederésterreichischen Landwirtschaft hat sich in den achtziger
Jahren etwas verlangsamt. Zwischen 1970 und 1980 ging die Zahl der Betriebe um 15,2 %,
zwischen 1980 und 1990 um 12,3 % zurlick. Nach 1990 beschleunigte sich die Entwicklung
wieder. Allein zwischen 1999 und 2005 sank die Zahl der Betriebe um (iber 8.400 oder 15,5 %.
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Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

Mit dem EU-Beitritt wurde das Integrierte Verwaltungs- und Kontrollsystem (INVEKOS) zur
Abwicklung der FérderungsmaBnahmen in Osterreich umgesetzt. Im INVEKOS sind alle
flachen- und tierbezogenen Beihilfenregelungen enthalten. Das heif3t, alle bauerlichen
Betriebe, die an FérderungsmafBnahmen teilnehmen, sind im INVEKOS mit allen Struk-
turdaten erfasst. Nicht im INVEKOS enthalten sind jene Betriebe, die entweder die in den
einzelnen EU-Verordnungen vorgegebenen Foérderungsvoraussetzungen nicht erfillen
oder aus sonstigen Griinden keinen Mehrfachantrag abgeben.
Ein Vergleich der INVEKOS - Daten mit den Ergebnissen der Agrarstrukturerhebung zeigt,
dass die Anzahl der Betriebe, die durch die Agrarstrukturerhebung erfasst wurden, we-
sentlich groBer ist als die Zahl der,INVEKOS-Betriebe”. Die Griinde dafiir sind:
- Im INVEKOS ist der Betrieb als Unternehmen definiert. Er

umfasst alle Produktionseinheiten (Betriebsstatten) eines

Bewirtschafters. Bei der Agrarstrukturerhebung werden hingegen

alle Betriebsstatten als eigenstandige Betriebe gezahlt.
- Bei wichtigen Férderungsmallnahmen ist zur Teilnahme

eine Mindestfliche vorgesehen (z.B. OPUL: 2ha LN). Bei der

Agrarstrukturerhebung werden alle Betriebe ab 1 ha LN erhoben.

Anzahl der Betriebe nach Bezirksbauernkammern 1999 bis 2007

Bezirks- Betriebe It. INVEKOS Verdanderung
bauernkammer Agrarstruktur
1999 1999 2006 2007 in % zu 2006

Amstetten 3.743 3417 2878 2.783 -330
Baden - Médling 2.031 1347 1.046 1.011 -3,35
Bruck/Leitha 1.540 1.353 1.038 994 4,24
Génserndorf 3.040 2654 1.975 1.886 -451
Gmind 2.281 1.748 1.507 1.428 -5,24
Hollabrunn 3.777 2.956 2.133 2.005 -6,00
Horn 2.054 1.801 1477 1423 -3,66
Korneuburg 1434 1.300 1.066 1.029 -347
Krems 4.965 3.447 2462 2.286 -7,15
Lilienfeld 1.010 786 727 722 -0,69
Melk 3813 3.232 2.686 2.577 -4,06
Mistelbach 3.933 3481 2433 2275 -6,49
Neunkirchen 2475 1.757 1.533 1.449 -548
Scheibbs 2.358 2.078 1.846 1.808 -2,06
St.Polten 3.861 3316 2814 2735 -2,81
Tullnerfeld 2.364 1.722 1.455 1.364 -6,25
Waidhofen/Thaya 1.961 1.620 1.371 1324 -343
Waidhofen/Ybbs 1.107 978 912 890 =241
Wiener Neustadt 2.389 1.739 1.507 1451 -3,72

Quelle: Statistik Austria; AMA, Zwett 4404 3744 3.187 2991 615

INVEKOS-Daten, Star inner

2008, Auswertungen NO LK Insgesamt 54.551 44.476 36.053 34.431 -4,50
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Die Zahl der INVEKOS Betriebe, die im Vorjahr den Mehrfachantrag fiir Flachenpramien
abgaben, betrug in Niederdsterreich rund 34.431. Dies entspricht einem Riickgang ge-
genliber 2006 von 1.622 Betrieben oder 4,5 %. Regional ist diese Entwicklung sehr un-
terschiedlich. Die starksten Riickgdnge waren im Vorjahr in den Bezirksbauernkammern
Krems (-7,2 %), Mistelbach (-6,5 %) und Tullnerfeld (-6,3 %) zu verzeichnen. In den Bezirks-
bauernkammern Lilienfeld (-0,7 %) und Scheibbs (-2,1 %) lagen die Betriebsauflassungen
deutlich unter dem Landesdurchschnitt.

Entwicklung der BetriebsgrofSenstruktur

Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

GroBenstufe nach der Kulturflache1 1970 1980 1990 1999 2003 2005
unter 5 ha 42654 27.563 23.058 13210 9322 9.034
5 bis unter 10 ha 14.341 10.882 8.736 6.968 5.262 5519
10 bis unter 20 ha 22.083 17.166 13.546 10.293 8.668 8.795
20 bis unter 50 ha 19.459 21.033 20.569 17.888 16.167 15677
50 bis unter 100 ha 1.810 2.302 3.156 4.600 5.347 5.550
100 bis unter 200 ha 496 519 570 758 988 1.112
200 ha und mehr 419 400 376 385 370 400
Insgesamt 101.262 79.865 70.011 54.551 46.235 46.087

Seit der letzten Vollerhebung im Jahr 1999 ist in den BetriebsgroBenstufen bis 50 ha gene-
rell eine Abnahme der Betriebe festzustellen. Den starksten Riickgang gab es mit minus
32 % bei den Betrieben mit weniger als 5 ha Kulturflache. Betriebszunahmen gab es nur in
den Kategorien zwischen 50 und 200 ha, wobei der grof3te Zuwachs mit knapp 950 Betrie-
ben in der GroBenklasse zwischen 50 und 100 ha zu verzeichnen war.

Seit der Agrarstrukturerhebung 2003 werden die Betriebe nach den Kriterien des Bergho-
fekatasters (BHK) eingeteilt. Dieser bietet gegeniiber der bisherigen Erschwernisbeurtei-
lung den Vorteil einer umfassenderen und aktuelleren Bewertung der auf den einzelnen
Bergbauernbetrieb einwirkenden natirlichen und wirtschaftlichen Erschwernisse.

Entwicklung der NO Bergbauernbetriebe

GroBenstufe nach

der Kulturfiiche1 1995 1999 2003' 2005

Betriebe % Betriebe % Betriebe % Betriebe %
BHK-Gruppe 1 8482 12,1 7.836 144 6.127 13,3 5.588 12,1
BHK-Gruppe 2 5.537 79 5.201 95 8.761 189 8972 19,5
BHK-Gruppe 3 5477 78 5.239 9,6 1.614 35 1.281 28
BHK-Gruppe 4 97 0,1 9 02 140 03 72 0,2
Bergbauernbetriebe 19.593 279 18.367 33,7 16.642 36,0 15913 34,5
ohne BHK-Gruppe 50418 72,1 36.184 66,3 29.593 64,0 30.174 65,5
Betriebe insgesamt 70.011 100 54.551 100 46.235 100 46.087 100

Von den land- und forstwirtschaftlichen Betrieben Niederdsterreichs sind im Jahre 2005
15.913 (34,5 %) Bergbauernbetriebe. Von diesen liegen 5.588 in der Gruppe 1 (0-90 BHK-
Punkte), 8.972 in der Gruppe 2 (90-180 BHK-Punkte), 1.281 in der Gruppe 3 (180-270 BHK-
Punkte) und 72 in der Gruppe 4 (mehr als 270 BHK-Punkte).

Y Ab dem Jahr 1999 wurde
die Erfassungsgrenze von
1ha Gesamtfldche auf 1 ha
landw. genutzter Fldiche bzw.
3 ha Wald gecindert

Quelle: Statistik Austria

2003: Umstellung der
Bewertung auf Berghdfekata
sterpunkte

Quielle: Statistik Austria
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Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

1.2 Berufstatige in der Land- und Forstwirtschaft

Nach dem endgiiltigen Ergebnis der Volkszahlung 2001 hat Niederdsterreich einen Be-
volkerungsstand von 1,545.804 Personen. Gegenlber der Volkszahlung 1991 mit 1,473.813
ist die Einwohnerzahl Niederdsterreichs somit um knapp 72.000 bzw. 4,9 % lberdurch-
schnittlich gestiegen (Osterreich: 3,0 %).

Im Jahr 2005 lebten in Niederdsterreich insgesamt 146.750 Personen in den bauerlichen
Haushalten. Der Riickgang um rund 54.000 Personen (-26,9 %) gegenliber 1999 ist vor
allem auf die Abnahme der Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe zurtick-
zuflihren.

Die Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Arbeitskrafte im Jahr 2005 betrug 125.985,
das entspricht seit 1999 einem Riickgang von rund 11.400 Personen oder 8,3 %. Der Uiber-
wiegende Anteil, ndmlich 102.618 Personen oder 81 %, waren Familienarbeitskrafte. Davon
waren 44.422 als Betriebsinhaber tatig.

Land- und forstwirtschaftliche Arbeitskrafte im Zeitvergleich

Land- und forst- familieneigene Arbeitskréfte familienfremde Arbeitskrafte
wirtschaftliche . . - . "
o insgesamt Betriebs- Familien- Insgesamt regelmaBig unregegelma-

Arbeitskrafte . A siges . s
. inhaber angehorige beschéftigt Big beschaftigt
insgesamt

1970 226.593 192.637 80.013 112.624 33.956 10.632 23.324

1980 157.266 142421 65.373 77.048 14.845 6.753 19.527

1990 127.180 114.372 55.299 59.073 12.808 6.609 6.199

1999 137433 125.063 52.939 72.124 12.370 5.827 6.543

2003 120273 102.105 44.788 57317 18.168 6.489 11.679

2005 125.985 102618 44422 58.196 23.368 8.138 15.229

Quelle: Statistik Austria Wahrend die Zahl der Familienarbeitskrafte seit 1999 um knapp 22.500 (-18 %) abnahm,

kam es bei der Anzahl an familienfremden Arbeitskraften zu einem deutlichen Anstieg
von rund 11.000 (+89 %).

1.3 Verteilung der Kulturarten

Im Jahr 2005 bewirtschafteten die rund 46.000 niederdsterreichischen Betriebe (63 Be-
triebe waren ohne Flache) eine Gesamtflache von 1,680.790 ha. Der gréB3te Teil davon,
namlich 706.100 ha (42 %), entfiel auf Ackerland, gefolgt von forstwirtschaftlich genutzter
Flache mit 686.767 ha (41 %) und Dauergriinland mit 200.129 ha (12 %).

12 Der Grine Bericht 2007



Kulturartenverteilung (in Hektar)

Kulturarten 1990 1999 2003 2005
Ackerland 699.867 700.367 697.422 706.131
Mehrmahdige Wiesen1) 157693 165.567 165.318 159.518
Einmahdige Wiesen 24.354 9.840 11.143 7.865
Kulturweiden und Hutweiden 26.664 21.810 27.882 28781
Almen und Bergméahder 8.066 10.787 7.119 4.077
Haus- und Nutzgarten 6.170 2172 1.951 1523
Weingdrten 33.769 31425 29.017 30.241
Obstanlagen und Baumschulen 2676 3.119 2.949 3.166
Landw. gen. Flache 963.801 941.717 942.831 941.231
Forstw. gen. Flache 656.602 672473 635.174 686.767
Sonstige Flache 49.853 66.974 49553 52.792
Gesamtflache 1,670.256 1,681.164 1,627.558 1,680.790

Die in der Agrarstrukturerhebung ausgewiesene forstwirtschaftlich genutzte Flache
(686.767 ha) weicht von jener der dsterreichischen Forstinventur (2000/02) merklich ab.
Sie weist fiir Niederdsterreich eine (tatsachliche) Waldflache von rund 764.000 ha aus. Der
Grund fir den Flachenunterschied liegt darin, dass durch die Anhebung der Erfassungs-
untergrenze auf drei Hektar forstwirtschaftlich genutzte Flache seit der Agrarstrukturer-
hebung 1999 nicht die gesamte Waldflache erfasst wurde. Weiters ist in Hinblick auf den
Wald das Wirtschaftsprinzip von Bedeutung, d.h., dass die Flachen stets in der Wohnsitz-
gemeinde des Bewirtschafters ermittelt und ausgewiesen werden. Da die Stadte sehr
oft Sitz groBer Waldbetriebe sind, kommt es zwischen den betroffenen Gemeinden bzw.
politischen Bezirken - in Einzelfallen sogar auf Bundeslanderebene - zu entsprechenden
Flachenverschiebungen.

1.4 Viehhaltung

Die Rinder- und Schweinebestdnde sind seit den goer Jahren riicklaufig. So nahm in Nie-
derdsterreich die Zahl der Schweine von 1990 bis 2006 auf rund 892.000 (-23 %) und die
Zahl der Rinder auf 458.900 (-27 %) kontinuierlich ab. Im letzten Jahr stieg der Schweine-
bestand wieder um vier Prozent auf 928.500 Stiick an. Der Rinderbestand ging um weitere
1,4 % auf 452.400 Stlick zuriick. Eine besonders starke Zunahme war in der Schafhaltung
zu verzeichnen.

Die Agrarstruktur in Niederdsterreich
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Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

Viehhalter und Viehbestand im Zeitvergleich

2007:06

Tiergattung 1980 1990 2000 2006 2007 in %
Rinder (in 1.000) 622,2 6294 496,1 4589 4524 -14
Rinderhalter 39417 28.488 19.227 15.269 14.660 -4.0
Schweine (in 1.000) 12779 11514 9704 892,0 928,5 +4,1
Schweinehalter 51.120 33.978 17.643 9.978 10450 +4,7
Einhufer (in 1.000) 93 11,4 - - - -
Halter von Einhufern 3210 2930 = = = =
Schafe (in 1.000) 22,7 479 593 59,0 66,0 +11,9
Schafhalter 3.858 4.198 2.860 2276 2444 +74
Ziegen (in 1.000) 83 6,6 12,2 12,6 12,3 -24
Ziegenhalter 4.560 2.249 1.891 1.222 1474 +20,6
Hahner (in 1.000) 4.988,1 4428,6 3.105,0 - - -
Quelle: Statistik Austria Hihnerhalter 55.685 33211 17.678 - - -

Regional hat sich der Rinderbestand im letzten Jahr sehr unterschiedlich entwickelt. Die
starkste Abnahme in der Rinderhaltung war in den Bezirken Bruck/Leitha (-17,8 %) und
Géanserndorf (-4,7 %) zu verzeichnen. In den Bezirken Baden (+1,2 %) und Hollabrunn
(+1,2 %) wuchs der Rinderbestand leicht an.

Rinderbestand

Bezirk 2007 2006 Anderung 2006 zu 2007
Tiere Halter Tiere Halter Tiere Halter

Amstetten 76.699 2228 78363 2322 -2,12 -4,05
Baden 6.862 192 6.784 191 1,15 0,52
Bruck a. d. Leitha 1.827 39 2222 42 -17,78 -7.14
Génserndorf 1.603 46 1.682 55 -4,70 -16,36
Gmuend 22.986 880 23.462 938 -2,03 -6,18
Hollabrunn 3.143 91 3.105 96 1,22 -5,21
Horn 12.566 363 13.052 383 -3,72 -5,22
Korneuburg 5497 113 5.695 124 -3,48 -8,87
Krems 17459 737 17978 778 -2,89 5,27
Lilienfeld 15.230 540 15.242 549 -0,08 -1,64
Melk 47728 1.585 48733 1.657 -2,06 -4,35
Mistelbach 3.720 105 3.822 115 -2,67 -8,70
Médling 1.665 48 1.659 48 0,36 0,00
Neunkirchen 25.180 1.018 24.955 1.041 0,90 -2,21
St. Polten 43.273 1.199 43473 1.242 -0,46 -3,46
Scheibbs 47.015 1.460 47315 1.505 -0,63 -2,99
Tulln 9.653 154 9.737 164 -0,86 -6,10
Waidhofen a.d. Th. 26.343 734 26.684 760 -1,28 -342
Waidhofen a. d. Y. Stadt 8.836 318 8.892 323 -0,63 -1,55
Wr. Neustadt 27.150 852 27429 887 -1,02 -3,95
Wien - Umgebung 1.052 51 1.025 50 2,63 2,00
Zwettl 46.867 1.907 47619 1.999 -1,58 -4,60
Quelle: Rinderdatenbank Insgesamt 452.364 14.660 458.948 15.269 -1,43 -3,99
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Der allgemeine Trend zu groBeren BestandsgroRen (Zahl der Tierhalter nimmt starker
ab als die Zahl der Tiere) setzt sich fort und ist auch in der jiingsten Bestandserhebung
ersichtlich. Die Zahl der Schweinehalter sank seit dem Beginn der goer Jahre um zwei
Drittel, die Zahl der Rinderhalter ging um knapp die Halfte zurtick. Durchschnittlich halt
nun in Niederdsterreich jeder Schweinebauer knapp 89 Schweine und jeder Rinderbauer

rund 31 Tiere.

Entwicklung der durchschnittlichen Bestandsgroen in Niederdsterreich

1980

1990

2000 2005

2007

1.5 Produktionsleistung der Landwirtschaft

Die niederdsterreichische Landwirtschaft spielt in der Erzeugung von Nahrungsmitteln
eine sehr bedeutende Rolle. Zuriickzufiihren ist diese Bedeutung hauptsachlich auf die
natirlichen Produktionsbedingungen und die Grée des Bundeslandes.

Produktionsleistung der NO Landwirtschaft 2007

Kartoffeln
Zuckerriibe "
Roggen
Wein
Weizen
Gerste
Feldgemuse
Hafer
Schafe
Koérnermais
Rinder
Schweine
Milch

Kalber

Obst ?

Osterreich
668.755 1
2656214t
188.608 t
2.628.021 hl
1.399.341 t
810.980 t
548552t
98.948 t
108.374 Stk.
1.696.493 t
589.365 Stk.
5.520.160 Stk.
3.146.657 t
86.009 Stk.
258741t

Niederosterreich
539.849 t
1.921.5991t
122459t
1.587.107 hl
822052t
431580t
247555t
42630t
36.805 Stk.
413.749t
129.177 Stk.
1.136.867 Stk.
639.757 t
9.116 Stk.
225731t

B Ziegen
Schafe
M Schweine

B Rinder

Anteil NO in %

81 %
72 %
65 %
60 %
59 %
53 %
45 %
43 %
34 %
24 %
22 %
21 %
20 %
11 %
9%

Die Agrarstruktur in Niederosterreich

Quielle: Statistik Austria,
Allgemeine Viehzdhlungen

1) Vorschdtzung
2) aus Erwerbsobstanlagen
ohne Holunder

Quelle: Statistik Austria, NO LK
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Die Agrarstruktur in Niederdsterreich

Quelle: NO LK, Bauberatung

Quielle: Statistik Austria,
Mikrozensus Jahresdurch-
schnitt 2007
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16 %

Im Jahr 2006 erzeugten die niederdsterreichischen Bauern und Bauerinnen Nahrungsmit-
tel mit einem Gehalt von 23.619 Mrd. Kilojoule (bzw. 5.651 Mrd. Kilokalorien). Bei einem
durchschnittlichen Pro-Kopf-Tagesverbrauch von 12.807 Kilojoule (3.061 Kilokalorien) hét-
te die niederdsterreichische Agrarproduktion im Jahr 2006 fiir die Erndhrung von 5,1 Mio.
Menschen gereicht.

1.6 Gebdaudeausstattung und Maschineninvestitionen

1.6.1 Gebdaudeausstattung
An baulichen Investitionen hat sich aufgrund der Beratungsfélle von 2007 eine Summe
von rund EUR 108 Mio. ergeben, welche sich wie folgt in Prozent verteilen (Beratungsfalle):

Landwirtschaftliche Bauinvestitionen in Niederosterreich 2007

11 %

MW Rinderstall

Bl Schweinestall
Sonstige

M Direktvermarktung

H Wohnhaus

Die durchschnittlichen Baukosten pro Projekt sind gegeniiber 2006 um ca. 14 % gestiegen.

Die Wohnungen in den Bauernhausern liegen hinsichtlich der GroBe deutlich Giber dem
Landesdurchschnitt aller Wohnungen in Niederosterreich, in Bezug auf die Ausstattung
zeigen sich nur geringe Unterschiede.

Hinsichtlich der Ausstattung der bauerlichen Wohnungen ergeben sich im Vergleich zu
allen Wohnungen in NO nachstehende Unterschiede:

Ausstattung in Niederosterreich Bauerliche in % Wohnungen in %
Wohnungen insgesamt

KAT. A

mit Bad, WC und Zentralheizung 22000 1 938 >87600 | 900
KAT. B

mit Bad, WC und Einzelofenheizung 00 5 S0 =
KAT. C

mit WC und Wasserentnahmestelle in der Wohnung, 500 2,2 4.500 0,7
keine Badegelegenheit

KAT.D

Kein WC, Wasserentnahmestelle oder Badegelegenheit 100 0,4 6.900 1,0

kénnen vorhanden sein



1.6.2 Maschineninvestitionen
Im Jahr 2006 gab es bei Traktoren einen deutlichen Zuwachs. Dieser Trend hat sich im Jahr
2007 umgekehrt. Es gab 6.411 Neuzulassungen, d.h. eine Reduktion um 5,4 %.

1.7 Zusammenfassung:

Laut der Agrarstrukturerhebung im Jahr 2005 wurden in Niederosterreich 46.087 Betrie-
be bewirtschaftet. Trotz des voranschreitenden Strukturwandels ist die Land- und Forst-
wirtschaft in Niederdsterreich nach wie vor kleinstrukturiert. Mehr als 31 % aller Betriebe
bewirtschafteten weniger als 10 ha Kulturfliche. Knapp 16.000 Betriebe (34,5 %) weisen
eine Erschwerniszone auf. 2005 lebten in den bauerlichen Haushalten insgesamt 146.750
Personen, von denen 102.600 Personen eine Teil- oder Vollbeschaftigung in der Landwirt-
schaft angegeben haben.

An der landwirtschaftlich genutzten Flache Osterreichs hat Niederésterreich mit 941.200 ha
einen Anteil von rund 29 %. Davon betragt der Anteil der Ackerflache rund 75 %, die Griin-
landflachen 21 % und die sonstigen Kulturflachen (Gartenland, Weingarten, Obstanlagen
und Baumschulen) 4 %. In Niederdsterreich wurden im Jahr 2007 rund 452.400 Rinder ge-
halten, davon 103.300 Milchkiihe. Der Schweinebestand betrug 928.500 Stiick. Der Schaf-
bestand stieg im Vorjahr um fast 10.000 Stiick auf knapp 66.000 Tiere deutlich an.

Die agrarstrukturelle Entwicklung ist bestimmt durch die Abnahme der Zahl der land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe, durch die Verschiebung in der Erwerbsart, durch eine Kon-
zentration sowohl bei den Flachen als auch in der Tierhaltung und einer Verringerung der
agrarischen Wohn- und Erwerbsbevolkerung.

Die Agrarstruktur in Niederdsterreich
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2.1 Wirtschaftsentwicklung in NO im Jahre 2006

Die 6sterreichische Wirtschaft entwickelte sich im Jahr 2007 dynamisch. Mit 43,3 % lag
das Wachstum der Bruttowertschopfung abermals deutlich Gber der drei Prozentmarke.
Allerdings schwdchte es sich im Jahresverlauf etwas ab. Die wichtigsten Impulse kamen
weiterhin aus dem Ausland, sodass die exportintensive Sachglitererzeugung zu den am
starksten wachsenden Wirtschaftsbereichen zdhlte. Das Osterreichische Bankensystem
blieb von der internationalen Finanzkrise weitestgehend verschont. Das gute Tourismus-
jahr kam dem Beherbergungs- und Gaststattenwesen zugute. Dagegen schwachte sich
die Bauwirtschaft, insbesondere in der zweiten Jahreshalfte ab.

In Niederosterreich lag das Wirtschaftswachstum mit rund 3,5 % abermals Giber dem Bun-
desdurchschnitt. Mit Ausnahme des Handels (-0,3 %) trugen alle Branchen kréftig zum
Aufschwung bei. Besonders deutlich fielen die Zuwachse in der Sachgiterproduktion
(+7,5 %) und in der Bauwirtschaft (+6,1 %) aus. Vom Trend zu Stadte- und Kurzurlaubsrei-
sen konnte der niederdsterreichische Tourismus profitieren. Wihrend die Ubernachtun-
gen bundesweit um 1,7 % stiegen, verzeichnete Niederdsterreichs Tourismus mit 4,3 %
ein deutliches Nachtigungsplus. Dabei war im Jahr 2007 die Nachfrage aus dem Ausland
(+6,7 %) die treibende Kraft.

Die gute Konjunktur wirkte sich auch weiterhin positiv auf den Arbeitsmarkt aus. Die Be-
schaftigung konnte in NiederOsterreich kraftig ausgeweitet werden (+2,1 %). Ein dhnlich
starkes Wachstum war zuletzt Anfang der neunziger Jahre verzeichnet worden. Die Zahl
der Arbeitslosen in Niederosterreich ging gegentiber dem Vorjahr mit 7,3 % deutlich zu-
riick. Die grof3ten Riickgange waren bei den Langzeitarbeitslosen (-40,4 %) und bei den
Mannern (-9,5 %) zu verzeichnen.

2.2 Einkommenssituation in der niederosterreichischen
Land- und Forstwirtschaft

Die Einkommenssituation der Land- und Forstwirtschaft kann grundsatzlich aus zwei
verschiedenen Ansdtzen heraus beschrieben werden:
- Die Landwirtschaftliche Gesamtrechnung (LGR) ist ein Satellitenkonto
der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung (VGR) und stellt die
Grundlage fir die Beurteilung und Analyse der Entwicklung des
Einkommens im Agrarsektor dar (makrokonomische Analyse).
- Fir die mikrookonomische Betrachtung hinsichtlich der wirtschaftlichen
Lage der bauerlichen Familien eignen sich die Buchfithrungsergebnisse
als Primarstatistik mit exakten Ertrags- und Aufwandszahlen sowie
Arbeitskraften, die direkt im Betrieb erfasst werden.

Wirtschaftliche Lage
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2.2.1 Landwirtschaftliche Gesamtrechnung

Die LGR stellt eine Grundlage fir die Beurteilung und Analyse der landwirtschaftlichen
Einkommen dar. Im Jahre 2000 kam es zu wesentlichen Anderungen hinsichtlich der
Berechnungsmethodik. Die Berechnungen erfolgen nunmehr EU-konform und wurden
riickwirkend (bis 1990) entsprechend lberarbeitet, um konsistente und international ver-
gleichbare Zeitreihen zu schaffen.

Sie umfassen neben der Produktion des Wirtschaftsbereichs Landwirtschaft und den
landwirtschaftlichen Nebentdtigkeiten nun auch bestimmte (,nicht trennbare”) nicht-
landwirtschaftliche Nebentatigkeiten der Betriebe, wie Urlaub am Bauernhof oder Direkt-
vermarktung.

Entwicklung der landwirtschaftlichen Einkommen im Jahr 2007

Nach der Prognose im Februar 2008 der Statistik Austria konnte sich die positive Einkom-
mensentwicklung des Jahres 2006 auch 2007 fortsetzen. Die vorlaufigen Berechnungen
ergeben mit einem Plus von 7,3 % einen deutlichen Anstieg des realen landwirtschaftli-
chen Faktoreinkommens (nominell: +9,7 %).

Nach der Prognose im Februar 2008 der Statistik Austria konnte sich die positive Einkom-
mensentwicklung des Jahres 2006 auch 2007 fortsetzen. Die vorlaufigen Berechnungen
ergeben mit einem Plus von 7,3 % einen deutlichen Anstieg des realen landwirtschaftli-
chen Faktoreinkommens (nominell: +9,7 %).

Beim Produktionswert der dsterreichischen Landwirtschaft war mit rund EUR 6,4 Mrd. ein
ungewdhnlich starker Anstieg um +11,8 % gegeniiber dem Vorjahr zu verzeichnen. Getra-
gen wurde diese Entwicklung vom hohen Zuwachs des Werts der pflanzlichen Erzeugung.
Hervorzuheben ist dabei insbesondere die dynamische Entwicklung der Getreidepreise
im Jahr 2007. Die tierische Erzeugung verzeichnete hingegen infolge von Einbuf3en in der
Schweinehaltung sowie der Entkoppelung der Milchpramie in Summe nur einen gering-
fliigigen Anstieg gegeniiber 2006.

Der insgesamt sehr positiven Entwicklung der Erl6se standen steigende Produktionskos-
ten gegeniiber. So kam es insbesondere in der zweiten Jahreshalfte zu einem sprunghaf-
ten Anstieg der Futtermittelpreise. Preisanstiege waren aber auch bei Saatgut, Diingemit-
teln, Energie und Treibstoffen zu verzeichnen. In Summe stiegen die Aufwendungen fir
Vorleistungen im Jahr 2007 um 11,4 % auf rund EUR 3,6 Mrd.

Die im Rahmen der LGR bei der Berechnung des Faktoreinkommens berticksichtigten
Forderungszahlungen (,Gutersubventionen” und ,sonstige Subventionen”) fielen trotz
Aufstockung der Betriebspramien mit rund 1,5 Mrd. EUR um 2,5 % niedriger aus als im
Vorjahr.

Aus den genannten Entwicklungen der Einzelposten der LGR resultierte ein Anstieg des
landwirtschaftlichen Faktoreinkommens um 9,7 %. Da der landwirtschaftliche Arbeitsein-
satz auch 2007 weiter riicklaufig war (-1,4 %), ergibt sich je Arbeitskraft ein héherer Ein-
kommensanstieg (+11,2 %). Real entspricht dies einem Zuwachs um 8,8 %.



Produktionswert und Faktoreinkommen der Landwirtschaft im Jahr 2007

2000 2006 2007 2007/2006
in Mio. EUR in %
Pflanzliche Produktion? 2492 2410 3.019 253
Tierische Produktion? 2.589 2.784 2.836 1,9
e ichiandn: Nebenatgkeen sis st s 28
Produktionswert Landwirtschaft? 5.596 5.698 6.373 11,8
- Vorleistungen 3.061 3.242 3613 114
= Bruttowertschépfung? 2.536 2455 2.760 12,4
- Abschreibungen 1.357 1483 1.522 2,6
= Nettowertschopfung? 1.179 972 1.238 274
- Sonst. Produktionsabgaben 99 93 82 -111
+ Sonstige Subventionen 959 1573 1534 -2,5
= Faktoreinkommen Landwirtschaft 2.039 2453 2.690 9,7

Produktionswert der pflanzlichen Erzeugung um rund
ein Viertel hoher als 2006

In der pflanzlichen Produktion nahm das Erzeugungsvolumen - trotz teilweiser hitze- und
trockenheitsbedingter ErtragseinbuBBen in Ostosterreich — nach den Riickgdangen der letz-
ten beiden Jahre wieder zu. Pragend fiir das Gesamtergebnis war jedoch vor allem der
teils erhebliche Anstieg der Erzeugerpreise, wobei insbesondere die extrem dynamische
Entwicklung der Getreidepreise hervorzuheben ist. Markante Preissteigerungen waren
aber auch bei Olsaaten, Eiweipflanzen sowie teilweise bei Obst zu verzeichnen. Bedingt
durch die Umsetzung der Zuckermarktreform waren hingegen die Erzeugerpreise von
Zuckerriiben riicklaufig, was teilweise durch entkoppelte Ausgleichszahlungen ausgegli-
chen wurde.

EinbuB3en in der Schweinehaltung, Produktionswert
von Milch leicht gestiegen

In der Schweinehaltung kam es bei einem héheren Erzeugungsvolumen infolge des deut-
lichen Riickgangs der Erzeugerpreise zu EinbuB3en. In der Rinderhaltung stagnierten die
Preise im Mittel aller Kategorien. Sehr dynamisch entwickelte sich 2007 der Milchmarkt.
Bei praktisch konstantem heimischem Erzeugungsvolumen zogen die Milchpreise in der
zweiten Jahreshalfte stark an. Im Produktionswert von Milch tritt der hohere Milchpreis je-
doch nur sehr abgeschwacht zu Tage, da 2007 die Milchpramie entkoppelt wurde und da-
her im Rahmen der LGR nicht mehr als Teil des Produktionswerts beriicksichtigt wird. Der
Produktionswert von Gefliigel und Eiern nahm deutlich zu. So wurde beim Gefliigel das
Erzeugungsvolumen - nach dem vogelgrippebedingten Riickgang des Jahres 2006 — wie-
der deutlich ausgedehnt, wobei auch die Erzeugerpreise héher ausfielen als im Jahr zuvor.
Bei den Eiern erhohten sich die Preise in den letzten Monaten des Jahres 2007 kréftig.

In Summe ergeben die vorlaufigen Berechnungen fiir den landwirtschaftlichen Wirt-
schaftsbereich fiir das Jahr 2007 einen Produktionswert von rund EUR 6,4 Mrd. (+11,8 %).
Die pflanzliche Produktion trug mit 47 % knapp die Halfte bei. Der Anteil der tierischen
Produktion lag mit rund EUR 2,8 Mrd. bei 45 %. Rund 5 % des Produktionswerts entfielen
auf nicht trennbare nichtlandwirtschaftliche Nebentatigkeiten wie Urlaub am Bauernhof
und Direktvermarktung und die restlichen 3 % auf landwirtschaftliche Dienstleistungen.

Wirtschaftliche Lage

1) netto 2) zu Herstellungs-
preisen

Quielle: Statistik Austria,

vorldufige Werte
(Stand: Februar 2008)
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Produktionswertvergleich NO mit Osterreich (in Mio. EUR) "

Niederésterreich Osterreich
2006 2007 2007:06 2006 2007 2007:06
in % in %

Pflanzliche Erzeugung 890,4 1.078,8 21,2 2.382,0 2.990,8 25,6

davon Getreide 2149 346,7 61,3 468,6 8314 774

Olsaaten 339 376 109 854 99,7 16,7

Eiweipflanzen 6,4 6,7 47 10,6 11,1 47

Zuckerriiben 69,0 591 -143 92,8 81,7 -12,0

Futterpflanzen 121,8 116,1 -4,7 546,7 591,9 83

Gemuse 55,6 66,0 18,7 1915 2128 11

Pflanzen und Blumen 457 4572 -11 2173 216,9 -0,2

Kartoffeln 56,9 62,7 10,2 70,8 80,2 13,3

Obst 76,8 74,9 -2,5 304,3 3996 31,3

Wein 208,5 263,0 26,1 390,1 461,22 18,2

Tierische Erzeugung 684,6 685,4 0,1 2.783,5 2.855,4 2,6

davon Rinder 200,6 198,6 -1,0 811,0 834,5 29

Schweine 202,7 188,9 -6,8 698,5 672,1 -38

Schafe und Ziegen 54 4.8 -111 26,5 28,2 6,4

Geflugel 33,1 38,2 154 1195 1378 15,3

1) 21 Herstellungspreisen Milch 187,6 194,4 3,6 930,5 958,5 30
Stand- April 2008 Eier 45,7 49,7 838 140,0 157,2 12,3
Quelle: Statistik Austria Erzeugung landw. Giiter 1.575,0 1.764,3 12,0 5.165,5 5.846,2 13,2

2.2.2 Buchfiihrungsergebnisse landwirtschaftlicher Betriebe

Die Buchfiihrungsergebnisse vermitteln einen umfassenden Einblick in die wirtschaftli-
chen Verhiltnisse land- und forstwirtschaftlicher Betriebe. Um eine moglichst aussage-
kraftige Darstellung der wirtschaftlichen Lage der einzelnen Betriebsgruppen zu gewahr-
leisten, wird im gesamten Bundesgebiet ein Netz von freiwillig buchfiihrenden Betrieben
unterhalten.

Die Betreuung dieser freiwillig buchfiihrenden Betriebe sowie die statistische Aufarbei-
tung ihrer Daten, ist der LBG Wirtschaftstreuhand- und Beratungsgesellschaft m.b.H.
Ubertragen, die EDV-mafiige Verarbeitung erfolgt im Land- und Forstwirtschaftlichen Re-
chenzentrum.

Der Auswahlrahmen umfasst bduerliche Betriebe mit einem Standarddeckungsbeitrag
zwischen EUR 6.000,— und EUR 120.000,—, wobei Forstbetriebe mit tiber 200 ha Waldflache
aufgrund der geringen Betriebsanzahl und der Heterogenitat ausgeklammert werden.

Insgesamt wurden bundesweit flir das Jahr 2007 die Buchfiihrungsdaten von 2.231 Betrie-
ben, die im Rahmen des,Griinen Berichtes” des Bundes freiwillig Aufzeichnungen fiihren,
ausgewertet. Fiir Niederosterreich wurden die Buchhaltungsergebnisse von 773 Betrieben
herangezogen.
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Tabelle: Anzahl der ausgewerteten Buchfiihrungsbetriebe in NO

Wirtschaftliche Lage

Jahr 2006:2005
Produktionsgebiet 2005 2006 in%
Voralpengebiet 90 85 -5,6
Alpenostrand 34 33 -2.9
Waldviertel 155 156 0,6
Alpenvorland 149 152 2,0
N&. Flach- und Hiigelland 357 347 2,8 Quelle: LBG Wirtschaftstreu-
NO Betriebe insgesamt 785 773 -1,5 hand, Berechnungen der Bun-

desanstalt fir Agrarwirtschaft

Den Auswertungen der LBG Wirtschaftstreuhand- und Beratungsgesellschaft ist zu ent-
nehmen, dass die freiwillig buchfiihrenden Betriebe Niederdsterreichs im Schnitt 22,8 ha
Ackerland bewirtschaften und somit deutlich Giber dem Bundesmittel von 13,5 ha liegen.
Je Betrieb werden durchschnittlich 6,1 ha Dauergriinland und 7,9 ha forstwirtschaftlich
genutzte Flache bewirtschaftet, das entspricht etwa 8 ha Griinland bzw. 4,5 ha forstwirt-
schaftlich genutzter Flache weniger als im Bundesmittel. In Niederdsterreich liegt der
durchschnittliche Rinderbestand mit rund 15 Sttick als auch der durchschnittliche Schwei-

nebestand mit rund 30 Stiick unter dem Bundesdurchschnitt.

Betriebsdatenvergleich Niederosterreich mit Bundesdurchschnitt 2007
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Ertrag

Der Ertrag eines land- und forstwirtschaftlichen Betriebes besteht aus:

-> dem Ertrag aus der Bodennutzung

- dem Ertrag aus der Tierhaltung

- dem Ertrag aus der Forstwirtschaft

- dem mit der Bewirtschaftung im Zusammenhang stehenden
Geldtransfer der 6ffentlichen Hand (ohne Investitionszuschisse)

- den Ertrdgen des landw. Nebenbetriebes bzw. der
Nebentatigkeit (z. B. Gastebeherbergung)

- der erhaltenen Umsatzsteuer

- abzlglich des internen Ertrags (z. B. im eigenen Betrieb
erzeugtes und verbrauchtes Futtermittel)

WO
Osterreich
Quelle: LBG Wirtschaftstreu-

hand, Berechnungen der Bun-
desanstalt fir Agrarwirtschaft
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Wirtschaftliche Lage

Im gewichteten Bundesmittel der buchfiihrenden Testbetriebe lag der Ertrag mit
EUR 73.006,— um 7,9 % Uber dem Vorjahreswert, wobei insbesondere die Bodennutzung
zur Ertragssteigerung beigetragen hat.

Ertrag je Betrieb (in Euro)

Betriebsgruppen 2006 2007  2007:2006 in %
Betriebsformen
Betriebe mit Gber 50 % Forstanteil 62.308 65.281 477
Betriebe mit 25-50 % Forstanteil 57.136 58.907 3,10
Futterbaubetriebe 73.746 79.191 738
Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe 83.042 90.527 9,01
Marktfruchtbetriebe 88.050 98.376 11,73
Dauerkulturbetriebe 62434 72326 15,84
Veredelungsbetriebe 140.627 148.581 5,66
Bergbauernbetriebe und benachteiligte Gebiete
Bergbauernbetriebe 67.647 72472 713
Nichtbergbauernbetriebe 86.019 95.542 11,07
Produktionsgebiete
Voralpengebiet 72.209 75.953 518
Alpenostrand 50.083 55.737 11,29
Waldviertel 78.078 86.361 10,61
Alpenvorland 80.878 85.053 516
Nordostliches Flach- und Hugelland 85.745 95.213 11,04
Quelle: LBG Wirtschaftstreu- Niederésterreich 79.240 86.608 9,30
hand, Berechnungen der Bun- -
desanstalt fir Agrarwirtschaft Osterreich 73.006 79.252 8,55

Der durchschnittliche Ertrag 2007 lag in Niederdsterreich bei EUR 86.608,- je Betrieb. Die
Ertragsentwicklung war im Jahr 2007 in allen Betriebsformen positiv. Wahrend der Ertrag
bei den Dauerkulturbetrieben um fast 16 % auf EUR 72.326,— anstieg, fielen die Ertrags-
steigerungen bei den Forstbetrieben, nach dem deutlichen Anstieg im Vorjahr, mit 4,8 %
bzw. 3,1 % moderater aus.

Ertrag je Hektar reduzierte landwirtschaftlich genutzte
Flache (in Euro) nach Produktionsgebieten

NO, Alpenvorland 3.709
NO, Voralpengebiet
NO, Alpenostrand
NO, Waldviertel

O, Nordéstliches Flach- und Hiigelland

Niederosterreich

Bundesmittel

3462

Quelle: LBG Wirtschaftstreuhand,

: 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000
eigene Berechnungen
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Wirtschaftliche Lage

Die hochsten durchschnittlichen Ertrage je Hektar reduzierte landwirtschaftlich ge-
nutzte Flache (RLF) wurden im Alpenvorland mit EUR 3.709,- und im Voralpengebiet
mit EUR 3.288,- erzielt. Im Nordostl. Flach- und Hiigelland war der Ertrag je ha RLF mit
EUR 2.551,— am geringsten.

Aufwand

Der Unternehmensaufwand ist der zur Erzielung des Unternehmensertrages aufgewen-
dete Wert an Arbeit und Sachgtitern. Er setzt sich zusammen aus:

- den Ausgaben fiir den sachlichen Betriebsaufwand

- den Kosten fiir familienfremde Arbeitskrafte

- der wertmaBigen Absetzung fiir Abnutzung (Abschreibung)

- den Fremdkapitalzinsen

- dem Pacht- und Mietaufwand

- dem Aufwand fiir den landw. Nebenbetrieb bzw. der Nebentatigkeit

- der geleisteten Umsatzsteuer

- abzlglich des internen Aufwands (interner Aufwand ist gleich interner Ertrag)

Der durchschnittliche Aufwand 2007 lag in Niederdsterreich bei EUR 58.201,- je Betrieb.
Der entsprechende 0Osterreichische Durchschnitt betrug EUR 53.790,- je Betrieb und er-
hohte sich gegentiber dem Vorjahr um knapp sechs Prozent.

Tabelle: Aufwand je Betrieb (in Euro)

Betriebsgruppen 2006 2007 2007:2006 in %
Betriebsformen

Betriebe mit Uber 50 % Forstanteil 37.236 37.850 1,65

Betriebe mit 25-50 % Forstanteil 37.579 41359 10,06
Futterbaubetriebe 51.631 53.812 4,22
Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe. 62.139 66.723 7,38
Marktfruchtbetriebe 59.259 61.770 4,24
Dauerkulturbetriebe 45426 47925 5,50
Veredelungsbetriebe. 105.967 117.770 11,14

Bergbauernbetriebe und benachteiligte Gebiete

Bergbauernbetriebe. 46.927 48783 3,96

Nichtbergbauernbetriebe. 60.383 64.152 6,24

Produktionsgebiete

Voralpengebiet 48.238 49.885 341

Alpenostrand 35.496 40.220 13,31

Waldviertel 54.707 57374 4,88

Alpenvorland 59.926 60.895 1,62

Nordostliches Flach- und Higelland 59.036 62.469 528 Quelle: LBG Wirtschafts-

Niederdsterreich 55.394 58.200 5,07 treuhand, Berechnungen
der Bundesanstalt fiir
Agrarwirtschaft

Bsterreich 50.751 53.790 5,99

Im Jahr 2007 gab es bei den einzelnen Betriebsformen unterschiedlich starke Aufwands-
steigerungen. So stieg der Aufwand bei den Veredelungsbetrieben gegeniiber dem Jahr
2006 um Uber elf Prozent auf EUR 117.770,— an. Hingegen fiel der Anstieg bei den Betrieben
mit Uber 50 % Forstanteil mit rund 1,6 % auf EUR 37.850,— je Betrieb deutlich geringer aus.

Der Grlne Bericht 2007
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Wirtschaftliche Lage

Quelle: LBG Wirtschafts-
treuhand, eigene
Berechnungen

Quelle: LBG Wirtschaftstreu-
hand, Berechnungen der Bun-
desanstalt fir Agrarwirtschaft
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Aufwand je Hektar reduzierte landwirtschaftlich genutzte Flache
(in Euro) nach Produktionsgebieten

NO, Alpenvorland
NO, Voralpengebiet 2.520
NO, Alpenostrand

NO, Waldviertel

NO, Nordéstliches Flach- und Hiigelland

Niederosterreich

Bundesmittel

2.350

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Der durchschnittliche Aufwand je ha RLF lag in Niederdsterreich 2007 bei EUR 1.954,-.
Nach Produktionsgebieten war der Aufwand im Voralpengebiet mit EUR 2.520,- je ha RLF
am hochsten. Der niedrigste Aufwand je ha RLF wurde fiir das nordéstl. Flach- und Hiigel-
land mit EUR 1.336,— ausgewiesen.

Einkiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft

Die Einkiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft ergeben sich aus der Differenz zwischen
Ertrag und Aufwand. Sie stellen das Entgelt fiir die im land- und forstwirtschaftlichen
Betrieb geleisteten Arbeit der nicht entlohnten Arbeitskrafte, fiir die unternehmerische
Tatigkeit und fiir den Einsatz des Eigenkapitals dar. Durch die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft sind noch die Beitrdge zur gesetzlichen Sozialversicherung und die Ein-
kommenssteuer abzudecken.

Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen im Mittel der buchfiihrenden Test-
betriebe EUR 25.462,—, das waren um 14,4 % mehr als im Jahr 2006. In Niederosterreich
lagen die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft mit durchschnittlich EUR 28.408,— um
11,6 % Uber dem Bundesmittel.

Ertrag, Aufwand und Einkinfte aus der
Land- und Forstwirtschaft 2007 (in Euro) je Betrieb nach Betriebsformen

Ertrag
160.000 - 40.000
Il Aufwand )
140.000 + -+ 35.000
—— Einkiinfte aus Land- /
120.000 - und Forstwirtschaft 1 30.000
100.000 |- 1 25.000
80.000 + -+ 20.000

60.000 - 15.000

40.000 10.000
20.000 I - 5.000
0 -0

Forst Futterbau Marktfrucht Veredelung Dauerkultur Bundesmlttel

EUR je Betrieb




Mit Ausnahme der Veredelungsbetriebe konnten alle Betriebsformen im Jahr 2007 Einkom-
menssteigerungen erzielen. Die hochsten Einkiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft wie-
sen die Marktfruchtbetriebe mit EUR 36.071,— aus. Die hochste Steigerung gegeniiber dem
Vorjahr konnten zwar die Dauerkulturbetriebe mit rund 44 % erzielen, dennoch erwirtschaf-
teten sie mit EUR 24.401,- je Betrieb die niedrigsten Einkiinfte aus der Land- und Forstwirt-
schaft. Bei den Veredelungsbetrieben gingen die Einkiinfte um elf Prozent auf EUR 30.811,—
zurlick, wobei es hier in erster Linie Betriebe mit Schweinehaltung waren, die schlechter
abschnitten. Betriebe mit Schwerpunkt Gefliigel verzeichneten ein leichtes Plus.

Entwicklung der Einklnfte aus Land- und Forstwirtschaft je
Familienarbeitskraft bzw. nicht entlohnter Arbeitskrafteinheit (nAK)
nach Betriebsformen (in Euro)

39.000

34.000

29.000

o »
5 24.000 A

: 19.000 / \\V | //07
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—&— Forst —#— Futterbau Marktfrucht —<— Dauerkultur —#— Veredelung

Aufgrund eines neuen Streuungsplanes und neuer Kennzahlen ist ein direkter Vergleich
der Daten vor 2002 mit den Daten ab 2003 nicht zuldssig.

In der Abbildung wird die Entwicklung des land- und forstwirtschaftlichen Einkommens
je Arbeitskraft in den einzelnen Betriebsformen von 1997 bis 2007 grafisch dargestellt. Die
durchschnittlich hochsten Einkommen je nAK erreichten die Marktfruchtbetriebe mit
EUR 36.071,—, an zweiter Stelle lagen die Forstbetriebe mit EUR 23.037,-. Die hochs-
ten Einkommenssteigerungen konnten bei den Dauerkulturbetrieben mit 44 % auf
EUR 19.022,— je nAK festgestellt werden. Trotz einer Einkommensverbesserung von
rund acht Prozent bilden die Futterbaubetriebe im Jahr 2007 mit EUR 16.030,- je nAK
das Schlusslicht. Negativ entwickelte sich das Einkommen je nAK bei den Verede-
lungsbetrieben. Hier sank im Jahr 2007 das durchschnittliche Einkommen um etwas
Uber sechs Prozent auf EUR 22.823,-.

Bei den Ergebnissen je nAK nach den niederdsterreichischen Produktionsgebieten waren
die hochsten Einkommenssteigerungen im Waldviertel (+26 %) und im Nord&stl. Flach-
und Hiigelland (+25 %) gegeben. Je nAK lag das norddstl. Flach- und Hiigelland mit einem
Einkommen von EUR 27.468,— an der Spitze, gefolgt vom Waldviertel mit EUR 20.303,— und
Alpenvorland mit EUR 20.127,—. Im Alpenvorland lag das Einkommen je nAK etwas Uber
dem Bundesmittel von EUR 19.632,—. Im Alpenostrand lag das Einkommen je nAK mit
EUR 12.757,— um Uber 40 % unter dem Landesdurchschnitt.

Wirtschaftliche Lage

Quelle: LBG Wirtschaftstreu-
hand, Berechnungen der Bun
desanstalt fir Agrarwirtschaft
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Wirtschaftliche Lage

Quelle: LBG Wirtschafts-
treuhand, Berechnungen
der Bundesanstalt fiir
Agrarwirtschaft

28 Der Griine Bericht 2007

Erwerbs- und Gesamteinkommen

Zur Bedeckung der finanziellen Erfordernisse stehen der bauerlichen Familie auBer den
Einklinften aus der Land- und Forstwirtschaft auch auBerbetriebliche Erwerbseinkom-
men, allféllige Renten, Familienbeihilfen und sonstige Sozialtransferzahlungen zur Verfi-

gung.

Das Erwerbseinkommen umfasst neben den Einklinften aus Land- und Forstwirtschaft,
Gehalter und Léhne aus unselbststandiger Tatigkeit sowie Einklinfte aus selbststéandiger
Arbeit und aus Gewerbebetrieb. Nicht enthalten sind Pensionen und Arbeitsrenten. Es ist
somit jenes Einkommen, das der bauerlichen Familie auf Grund ihrer Tatigkeit, sei es nun
innerhalb oder auBerhalb der Land- und Forstwirtschaft, zur Verfligung steht.

Das durchschnittliche Erwerbseinkommen je Arbeitskrafteinheit (AK-U) lag 2007 in Nie-
derosterreich bei EUR 24.902,— und somit etwas tiber dem Bundesmittel von EUR 23.077,-.
Nach Produktionsgebieten aufgeschliisselt lagen im Jahr 2007 die Betriebe im nordostl.
Flach- und Higelland mit EUR 29.093,- je Arbeitskrafteinheit voran, gefolgt von den Be-
trieben im Alpenvorland und im Waldviertel. Die Betriebe im Alpenostrand verzeichneten
beim Erwerbseinkommen mit durchschnittlich EUR 18.708,— je Arbeitskrafteinheit im Jahr

2007 den niedrigsten Betrag.

Gesamteinkommen je Betrieb (in Euro)

Betriebsgruppen 2006 2007  2007:2006 in %

Betriebsformen

Betriebe mit Gber 50 % Forstanteil 40.522 43931 8,41
Betriebe mit 25-50 % Forstanteil 45.783 42.799 -6,5
Futterbaubetriebe 37.640 42.606 13,19
Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe 35534 40.290 13,38
Marktfruchtbetriebe 46817 55.508 18,56
Dauerkulturbetriebe 35.062 42.050 19,93
Veredelungsbetriebe 49917 50.711 1,59
Bergbauernbetriebe und benachteiligte Gebiete

Bergbauernbetriebe 38.173 43.091 12,88
Nichtbergbauernbetriebe 42619 48910 14,76

Produktionsgebiete

Voralpengebiet 42.700 45.690 7,00
Alpenostrand 32518 34.148 5,01
Waldviertel 37.238 45.394 21,90
Alpenvorland 40314 46.691 15,82
Norddstliches Flach- und Hugelland 43.889 49442 12,65
Niederosterreich 40.979 46.657 13,86
Osterreich 40.505 44.301 9,4

Das Gesamteinkommen entspricht der Summe der Einkiinfte aus Land- und Forstwirt-
schaft und nicht landwirtschaftlichen Erwerbseinkommen (Gehalter, Lohne bzw. Ein-
kiinfte aus selbststandiger Tatigkeit) sowie Renten, Familienbeihilfen und sonstigen So-
zialtransfers.



Wirtschaftliche Lage

Das Gesamteinkommen betrug im Jahr 2007 im Bundesmittel EUR 44.301,- je Betrieb und
lag damit infolge des Anstiegs der Einkiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft um 9,4 %
Uber dem Vorjahreswert.

Beim Gesamteinkommen lagen im Jahr 2007 in Niederdsterreich die Marktfruchtbetriebe
mit EUR 55.508,— je Betrieb voran, gefolgt von den Veredelungsbetrieben und den Betrie-
ben mit Gber 50 % Forstanteil. Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe und die Dauerkul-

turbetriebe verzeichneten beim Gesamteinkommen die niedrigsten Betrage.

Weitere wichtige Betriebs- und Einkommensdaten 2007
nach NO Produktionsgebieten

Voralpen Alpenost Wald Alpenvor Nordostl. NO Bundes-
-rand -viertel -land Flach- u. mittel
Higelland
Einkuinfte aus LW u. FW 26.068 15517 28987 24158 27468 28408 25462
AulBerbetriebliches Einkommen 10.363 13.784 10.091 15.297 16.248 11.731 12.160
Erwerbseinkommen 36431 29.301 39,078 39455 43716 40139 37,622
Sozialtransfers 9.259 4.847 6.316 7.236 5.726 6.518 6.679
Gesamteinkommen 45690 34.148 45394 46,691 49.442 46.657 44301
Verbrauch ? 36.884 27.030 30422 37.580 39.133 35.975 34.861
Eigenkapitalverinderung 8.806 7.118 14972 9.111 10309 10682 9.440
Erwerbseinkommen je AK-U 19.656 18.708 22967 24.500 29.093 24.902 23.077
In Niederosterreich ist der Anteil der Einkilinfte aus Land- und Forstwirtschaft am Gesamt- Kindergeld, Familien- und
einkommen mit 61 % im Vergleich zum Vorjahr um drei Prozentpunkte gestiegen, aus Schulbeihilfe, Renten und
dem unselbststandigen und selbststandigen Erwerb kamen 25 %, aus Rentenzahlungen, ”iwfs(/;f::f i/;jh und Sozial

Familienbeihilfe und sonstigen Sozialtransfers knapp 14 %. versicherungsbeitriige
. . . . . . Duelle: LBG Wirtschaftstre
Aus der Differenz zwischen Gesamteinkommen und Verbrauch (Sozialversicherungsbei- Quel LEG rcnaisiie

. X . . X ) . . R hand, Berechnungen der Bun-
trage und Privatverbrauch) ergibt sich die Eigenkapitalverdnderung. Seine Bedeutung desanstalt fiir Agrarwirtschaft
kommt in der wirtschaftlichen Weiterentwicklung des Betriebes, insbesondere zur Finan-
zierung von betriebsnotwendigen Investitionen, zum Ausdruck. Ohne ein Mindestmal an
Eigenkapitalzuwachs ist kaum ein zukunftsorientierter bzw. gesicherter Betriebsbestand
zu erwarten.

Beim durchschnittlichen niederosterreichischen land- und forstwirtschaftlichen Betrieb
betrug im Jahr 2007 die Eigenkapitalbildung EUR 10.682,- oder rund 23 % des Gesamtein-
kommens. Im Bundesdurchschnitt fiel der Eigenkapitalzuwachs je Betrieb um EUR 9.440,~
oder 21 % des Gesamteinkommens etwas schwacher aus.

Innerhalb der Betriebsformen lag die Eigenkapitalbildung der Marktfruchtbetriebe mit
rund 26 % und innerhalb der Produktionsgebiete des Waldviertels mit 33 % und das nord-
0Ostl. Flach- und Hiigelland mit 21 % des Gesamteinkommens am hochsten.
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Quelle: LBG Wirtschaftstreu-
hand, Berechnungen der Bun-
desanstalt fir Agrarwirtschaft

Quelle: LBG-Faritdtsspiegel
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Abbildung: Einkommensvergleich Niederosterreich mit Bundesdurchschnitt
je Betrieb und nicht entlohnter Arbeitskrafteinheit (nAK) 2007
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2.3 Preisindizes

Die Kostenentwicklung bei Betriebsmitteln und Investitionsgitern bildet fir die Land-
wirtschaft nach wie vor ein entscheidendes Problem. Bedingt durch die starke Verflech-
tung mit den nichtlandwirtschaftlichen Wirtschaftsbereichen, wirken sich Verteuerungen
in diesen Bereichen fiir die Landwirtschaft in der Regel einkommensmindernd aus. Zwar
lassen Preisindizes, da weder Produktions- noch Aufwandsmengen dabei erfasst werden,
allein keinen schllssigen Beweis auf die Einkommensentwicklung zu, doch lasst sich aus
diesen Werten durchaus die aktuelle Situation der Landwirtschaft ablesen.

Wahrend die Gesamtausgaben seit 1986 von 100 (= Basis) auf 131,4 im Jahr 2007 kontinu-
ierlich anstiegen, lagen die Erzeugnisse ohne 6ffentliche Gelder trotz des guten Vorjahres
mit 89,8 noch deutlich unter dem Basisjahr.

Entwicklung der Agrar-Indizes (1986 = 100)
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Beim Vergleich des Agrarindex der Einnahmen vom Jahr 2007 mit dem Jahr 2006 gab es
nur einen leichten Anstieg von 1,4 %. Wahrend beim Index der land- und forstwirtschaft-
lichen Erzeugnisse, bedingt durch die hoheren Getreidepreise, ein kraftiges Plus von

6,5 % festzustellen war, wirkten die 6ffentlichen Gelder mit einem Minus von 14,3 % stark



dampfend auf den Agrarindex. Dies ist vor allem auf die neue Programmperiode des Pro-
gramms Landliche Entwicklung zurlickzufiihren. Der Ausgabenindex ist im Jahresdurch-
schnitt 2007 gegeniiber 2006 um 4,8 % gestiegen. Die Preisschere hat sich bei dieser Ent-
wicklung von minus 14,5 % auf minus 18,4 % verschlechtert. Die Preisschere errechnet sich
als Preisindexdifferenz der Gesamtausgaben und der Betriebseinnahmen, ausgedriickt in

Prozent der Betriebseinnahmen.

Betriebseinnahmen

Im Jahresdurchschnitt 2007 war der Index bei den pflanzlichen Produkten in Summe um
22 % hoher als im Jahr 2006. Ausschlaggebend dafiir waren vor allem die deutlichen In-
dexsteigerungen im Getreide- und Obstbau sowie fiir Kérnererbsen und Olsonnenblu-
menkernen. Innerhalb des Feldbaus gab es im Vergleich der Jahresdurchschnitte hohere
Preisindizes bei Getreide (+66,5 %), bei Kérnerleguminosen und Olsaaten (+31 %) sowie
bei Erdapfeln (+11,2 %). Gedampft wurde diese Entwicklung vor allem durch den Preis-
riickgang bei Zuckerriiben (-16,2 %). Beim Gemusebau war eine Indexsteigerung von
1,7 % zu verzeichnen, wofir die Preiserhohungen bei Zwiebeln, Kohlrabi und Blumenkohl
mafBgeblich waren. Der Obstbau verzeichnete ein deutliches Plus von 22,1 %, da vor allem
Tafel- und Industriedpfel stark zulegten. Nur beim Weinbau wurde eine leicht negative
Tendenz von 0,9 % festgestellt.

Im Vergleich der Jahresdurchschnitte 2006-2007 konnte im tierischen Bereich eine knapp
positive Gesamtentwicklung beobachtet werden. Der Gesamtindex ist um 0,4 % gestie-
gen. Die Rinderpreise lagen im Jahresdurchschnitt 2007 in Summe um 0,7 % niedriger als
im Jahr 2006. Wahrend bei Zuchtrindern ein Plus von 8,3 % zu beobachten war, gaben bei
Schlachtrindern die Preise um 1,4 % nach. Der Milchpreis verzeichnete nach dem nahezu
unverdanderten Niveau des Vorjahres im Jahresdurchschnitt 2007 ein Plus von 12,2 %. Bei
den Schweinen gab es im Jahresvergleich insgesamt einen Preisriickgang von 13 %. Die-
se negative Entwicklung wurde durch die fallenden Preise flir Ferkel (-22,6 %), Schlacht-
schweine (-9 %) und Zuchtsauen (-7,6 %) bedingt. Bei Geflligel und Eiern lag der Preisindex
mit einem Plus von 10,1 % deutlich Gber dem Niveau des Vorjahres. Bei Schlachtlammern
konnte im Jahresvergleich ein Minus von 3,5 % festgestellt werden.

Die Preise bei den forstwirtschaftlichen Erzeugnissen setzten die positive Entwicklung des
letzten Jahres fort, was im aktuellen Vergleich beim Jahresdurchschnitt 2007 mit einem
Plus von insgesamt 5,3 % deutlich zum Ausdruck kommt. Mit Ausnahme von Blochholz,
wo ein Minus von 1,5 % festzustellen war, legten alle forstlichen Produkte beim Index zu.
Am deutlichsten konnten Verdanderungen in Richtung besserer Erzeugerpreise beim Fa-

serholz und bei weichem Brennholz beobachtet werden.

Preisindex fUr land- und forstw. Erzeugnisse und offentliche Gelder (1995 = 100)

2006 2007 2007:2006 in %
Getreide 87,2 145,2 +66,5
GemUsebau 117,4 1194 +1,7
Obstbau 119,2 1455 +22,1
Weinbau 123,2 122,1 -0,9
Zuckerrtben 83,3 69,8 -16,2
Erdapfel 110,9 1233 +11,2
Rinder 104,3 103,6 -0,7
Schweine 1004 873 -13,0
Milch P 106,2 119,22 +12,2
Geflugel/Eier 1156 1273 +10,1
Holz 102,5 107,9 +5,3
Offentliche Gelder 100,2 85,9 -14,3
Erzeugnisse und offentliche Gelder 103,1 104,7 +16

Wirtschaftliche Lage

1) 4,1% Fett; 3,3 % Eiweils

Quelle: LBG-Faritdtsspiegel
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Betriebsausgaben

Auf der Ausgabenseite stieg der Index der Gesamtausgaben um insgesamt 4,8 % gegen-
Uber dem Vorjahr. Innerhalb der Betriebsmittel gab es grof3e Verdanderungen, in Summe
verteuerten sie sich um 6,0 %. Mal3geblich dafiir verantwortlich waren vor allem die In-
dexsteigerungen bei Einzelfuttermitteln (+46,7 %), Handelsdiingern (+5,4 %) und Energie
und Saatgut (jeweils +3,8 %). Im Gegensatz dazu war bei Zucht- und Nutzvieh ein Minus
von 13,2 % zu verzeichnen. Die Preise der Maschinen und Gerdte insgesamt stiegen um
2,5 %. Auch die Baukosten erhéhten sich um 3,2 %.

Preisindex der Gesamtausgaben (1995 = 100)

2006 2007 2007:2006 in %
Handelsdinger 1194 125,8 +54
Tierzukauf 112,0 97,2 -13,2
Saatgut 105,8 109,8 +3.8
Fremdlohnkosten 1259 128,8 +2,3
Gerateerhaltung 135,5 1429 +5,5
Gebdudeerhaltung 127,8 1324 +3,6
Verwaltungskosten 115,0 1123 -2.3
Sachversicherung 121,8 122,7 0,7
Baukosten 119,7 123,5 +3,2
Futtermittel 97,2 131,8 +35,6
Maschinen/Geréte 126,3 128,38 +2,0
Tierhaltung 115,0 1157 +0,6
Energieausgaben 1334 138,5 +3,8
Pflanzenschutzmittel 88,2 87,5 -0,8
Gesamtausgaben 118,3 124,0 +4,8

Quelle: LBG-Faritcitsspiegel

2.4 Paritatsvergleich

Eine wesentliche Grundlage der europdischen Agrarpolitik stellt der Einkommensver-
gleich zwischen Landwirtschaft und den Gibrigen Wirtschaftsbereichen (Paritatsvergleich)
dar. Der Paritatsvergleich dient in der Regel als wichtiger Anhaltspunkt in der Preis- und
Einkommenspolitik.

Das Hauptproblem bei allen Einkommensvergleichen ist die Wahl der Bezugsgrof3en. Im
gegenstandlichen Bericht wird im nichtlandwirtschaftlichen Wirtschaftsbereich der Brut-
to-Monatsverdienst der in der Industrie Beschaftigten herangezogen, wobei das Sozial-
einkommen unberiicksichtigt bleibt. Festzuhalten ist hier, dass mit dem EU-Beitritt der
Industriebeschéftigtenlohn in seiner bisherigen Form nicht mehr erhoben wird. Die Daten
der neuen EU-konformen ,Konjunkturstatistik im produzierenden Bereich” umfassen ne-
ben den Industriebetrieben auch die Gewerbebetriebe.

Fir die Landwirtschaft wurde das landwirtschaftliche Einkommen um das zusatzlich er-
zielte Nebenerwerbseinkommen sowie um die 6ffentlichen Zuschiisse aufgestockt. Das
Sozialeinkommen blieb ebenfalls unberiicksichtigt. Somit werden die reinen, aus der wirt-
schaftlichen Tatigkeit resultierenden Einkommen als Vergleichsbasis verwendet.
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In der nachstehenden Tabelle ist die Einkommensentwicklung in den Jahren 2000 bis
2006 ersichtlich. Der Einkommensabstand der Landwirtschaft zum Industriebeschaftig-
tendienst im Berichtsjahr kann noch nicht abgeschéatzt werden, da die Zahlen der Indus-
triebeschaftigten fiir das Jahr 2007 erst friihestens Ende September 2008 vorliegen. Im
Jahr 2006 betrug das durchschnittliche monatliche Erwerbseinkommen je bauerlicher
Arbeitskraft EUR 1.737,—-, das sind rund 62 % des durchschnittlichen Bruttomonatsver-
dienstes eines Industriebeschaftigten.

Entwicklung des Erwerbseinkommens in der Land- und Forstwirtschaft

Einkommensvergleich in EUR pro Monat

in % des Monatsverdienstes der
Industriebeschaftigten

2000 2005 2006 2000 2005 2006

- ; i}
Land umq forstw. Betriebe 1262 1576 1737 46 52 62
Bundesmittel
Bergbauernbetriebe Bundesmittel 1.122 1443 1.582 41 47 56

: sftigte 2

\ndustr\ebeschafngte 2718 3058 2824 100 100 100
Bundesmittel

i 3)
AHSTETIES 1922 2274 2113 71 74 75
Bundesmittel
Arbeitnehmer 1.848 2029 2047 68 66 72

NO-Mittel

2.5 Zusammenfassung:

In Niederdsterreich lag das Wirtschaftswachstum im Jahr 2007 mit 3,5 % deutlich Uber
dem Bundesdurchschnitt. Treibende Krafte waren die Bauwirtschaft sowie die Sachglter-
produktion. Vom Trend zu Stadte- und Kurzurlaubsreisen konnte der niederdsterreichi-
sche Tourismus profitieren. Die Arbeitslosenrate sank um 0,6 Prozentpunkte auf 6,3 %.

Die Agrareinkommen sind laut vorldufigen Berechnungen der Statistik Austria gegentiber
dem Vorjahr um real 8,8 % je Arbeitskraft gestiegen. Pragend fiir das Gesamtergebnis war
der teils markante Anstieg der Erzeugerpreise bei den pflanzlichen Produkten. Sehr dyna-
misch entwickelte sich auch der Milch- und Gefliigelmarkt, wahrend in der Schweinehal-
tung ein deutlicher Riickgang der Erzeugerpreise zu verzeichnen war.

Innerhalb der Agrarpreis-Indizes konnte sich der Preis-Index fiir land- und forstwirtschaft-
liche Erzeugnisse mit 6ffentlichen Geldern im Vergleich zum Vorjahr nur leicht um 1,4 %
verbessern. Wahrend beim Index der land- und forstwirtschaftlichen Erzeugerpreise ein
kraftiges Plus von 6,5 % festzustellen war, wirkten die 6ffentlichen Gelder mit einem Mi-
nus von 14,3 % stark dampfend. Der Preis-Index der Gesamtausgaben stieg im selben Zeit-
raum um 4,8 %. Dadurch hat sich die Preisschere (Basis 1995) von minus 14,5 % im Vorjahr
auf minus 18,4 % im Jahr 2007 verschlechtert.

Das durchschnittliche monatliche Erwerbseinkommen einer bauerlichen Arbeitskraft be-
trug im Jahr 2006 EUR 1.737,- (2005: EUR 1.576,-), das sind rund 62 % des durchschnittli-
chen Bruttolohnes eines Industriebeschaftigten (EUR 2.824,-).

Wirtschaftliche Lage
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3.1 Pflanzliche Produktion

Allgemeines

Die Vegetation im Jahr 2007 war nach einem sehr milden und niederschlagsarmen Win-
ter schon zur Aussaat der Sommerungen von extremer Trockenheit gekennzeichnet. Der
Aufgang der Sommerungen erfolgte in vielen Lagen nicht optimal und teilweise sehr I{i-
ckenhaft. Die Vegetation entwickelte sich unter iberdurchschnittlich warmen und von
Trockenstress gekennzeichneten Verhaltnissen sehr rasch. Die Spatfroste im Mai verur-
sachten regional am zu dieser Zeit in voller Bliite stehenden Raps, aber auch am Roggen,
starke Schaden, sodass keine Schoten bzw. teilweise taube Ahren ausgebildet wurden.

Die Qualitat der Getreideernte war im Grof3en und Ganzen ausgezeichnet. Sowohl die
Proteinwerte beim Weizen, wie auch Fallzahl und andere Qualitatsparameter weisen
ausgezeichnete Werte auf. Eine Ausnahme stellt hier die Braugerste dar, wo durch die
Trockenheit oft zu hohe Proteinwerte zu beklagen waren. Die mittleren Getreideertrage
erreichten nur ein unterdurchschnittliches Niveau.

Die Preise fir die wichtigsten Agrarkulturen zeigen gegeniiber den letzten Jahren im in-
ternationalen Gleichklang massive Anstiege. Die Ursache ist in geringeren Erntemengen,
viel starker aber noch in steigender Nachfrage zu sehen. Vor allem wirkt sich die zuneh-
mende Nachfrage aus Schwellenlandern, vor allem in Asien aus, wo Bevdlkerungs- und
Wirtschaftsentwicklung die Verbrauchsmengen in die Hohe treiben. Auch Flachen, die fiir
die Verwendung als nachwachsende Rohstoffe produziert werden, sorgen fiir Nachfrage.
Besonders gilt dies fiir den Maismarkt, wo vor allem in den Vereinigten Staaten bedeutsa-
me Mengen fiir die Ethanolverarbeitung verwendet werden und somit nicht mehr fiir den
Export zur Verfliigung stehen. Das 2007 fertig gestellte Ethanolwerk in Pischelsdorf hat
nach erfolgreichem Probebetrieb die Verarbeitung ruhend gestellt, weil das Verhaltnis aus
Weizen- und Ethanolnotierung keine kostendeckende Verarbeitung zuldsst. Der Betrieb
soll nach Anderung der Preisrelationen im Jahr 2008 den Vollbetrieb aufnehmen.

Erzeugerpreise fur pflanzliche Produkte in EUR/1000 kg ohne MwSt.

Jahresdurchschnitt

Produkt 1995 2006 2007 2007 :06 in %
Mahlweizen (Weichweizen) 113,41 95,33 164,90 +73,0
Qualitatsweizen (Aufmischweizen) 11941 104,51 173,34 +65,9
Durumweizen (Hartweizen) 137,20 125,48 218,12 +73,8
Mahlroggen 95,72 102,48 158,35 +54,5
Braugerste 148,04 93,82 141,12 +504
Futtergerste 103,63 82,03 134,78 +64,3
Futterhafer 100,40 84,66 135,34 +59,9
Kérnermais 137,64 12317 209,51 +70,1
Kartoffeln

Festkoch. Sorte (Ditta) 155,52 170,86 187,24 +9,6

Vorw. fest- u. mehl. Sorten 142,44 173,85 182,77 +5,1

Starkekartoffeln 4578 39,92 56,30 +42,3
Zuckerriben' 44,75 37,26 31,24 -16,2
Heu, stf, gepresst 107,56 94,66 120,42 +27,2
Stroh 41,42 53,95 64,22 +19,0

Agrarproduktion und Mérkte

Getreidepreise: Jdnner bis Juni

endgliltige Preise.
Durchschnittserlds

der Ernte: gewogenes Mittel

aus A-,B- und C-Riiben

Quelle: LBG, Landwirtschaft-
licher Paritdtsspiegel
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3.1.1 Getreide und Mais

Anbauflachen und Ertrdage

In Niederdsterreich wurde im Jahr 2007 auf einer Flache von 415.241 ha Getreide (2006:
401.086 ha) angebaut; dies bedeutet einen Anstieg von 3,5 % gegeniiber 2006. Starke Fla-
chenanstiege fanden vor allem bei Roggen, Triticale und Wintergerste statt. Dieser An-
stieg ist vor allem auf den strengen und schneereichen Winter 2005/06 zuriickzufiihren,
wo diese Kulturen vielerorts umgebrochen werden mussten. Sommergetreidearten - die
durch diese Probleme profitierten — wurden im darauf folgenden Jahr wieder deutlich re-
duziert. 2007 fand somit gewissermaf3en eine Korrektur des ungewéhnlichen Erntejahres
2006 statt.

Die Getreideernte 2007 in Osterreich fiel mengenmiBig unterdurchschnittlich aber qua-
litativ sehr gut aus. Die nationalen aber auch internationalen Notierungen reagieren
aufgrund der knappen Versorgung mit einem permanenten Anstieg. So notierte Premi-
umweizen an der Borse fir landwirtschaftliche Produkte in Wien Ende August bei durch-
schnittlich EUR 244,5 je Tonne, Qualitatsweizen bei EUR 239,5 je Tonne und Mahlweizen
bei EUR 234,5 je Tonne. Auch die Erzeugerpreise liegen nach vorliegenden Akonto- und
Fixpreisen gegenlber den Vorjahrespreisen natiirlich hoher.

Getreideanbaufldchen und Erntemengen in Niederdsterreich

Ertrag NO in dt/ha Anbaufliche NO in ha Anderung der Fliche
Getreideart

2006 2007 2006 2007 in %
Winterweizen 48,8 45,1 166.025 170.039 24
Durumweizen 493 35,7 12.097 11.526 -4,7
Roggen 326 44,1 17.214 31.480 829
Wintergerste 513 53,1 23.909 25938 8,5
Sommergerste 40,9 33,1 98.510 88.776 -9,9
Hafer 353 294 17.327 14.500 -16,3
Triticale 44,3 51,6 9.934 16.320 64,3
Kérnermais 91,1 83,6 46.970 49.492 54
Brotgetreide 200.728 218471 8,8
Futtergetreide 200.358 196.770 -1.8
Summe Getreide 401.086 415.241 3,5

Maisbau

Im Berichtsjahr wurde in Nieder&sterreich auf insgesamt 49.492 ha (2005: 46.970 ha) Kor-
nermais angebaut. Dies bedeutet einen Flachenanstieg von 5,4 %. In Niederdsterreich
wurden regional sehr unterschiedliche Ertragsniveaus erreicht (von 4.500 bis 9.000 kg/
ha). Auf geringeren bis mittleren Boden hat die Trockenheit sowohl die Pflanzenanzahl
reduziert (schlechter Aufgang des Saatgutes) als auch zur Bliite (schlechte Befruchtung)
geschadet. Hagelunwetter im Westbahngebiet dezimierten zusatzlich die Ertrage. So re-
duzierten sich die Kérnermaisertrage von 91,1 dt/ha im Jahr 2006 auf 83,6 dt/ha. Dies be-
deutet eine Reduktion der Erntemenge von rund 8,2 %.

Aufgrund der geringeren Ertrage konnte Kérnermais sehr interessante Preise erzielen. Der
GroBhandelsabgabepreis lag im Herbst 2007 bei rund EUR 209,- je Tonne.



Saatgutanerkennung

Im Jahr 2007 wurde in Niederdsterreich auf einer Gesamtflache von ca. 14.610 ha Saatgut
produziert. Dies bedeutet wieder eine Flachenzunahme auf das Niveau der letzten Jahre.
Neben Getreide konnten auch Kulturen mit hherer Wertschépfung wie Mais, Raps und
Zuckerrlibe zulegen. Mais-, Raps- und Riibenvermehrungen sind neben der Versorgung
des Osterreichischen Marktes stark exportorientiert.

Vermehrungsfldchen der einzelnen Kulturartengruppen

Artengruppe Flache in ha Artengruppe Flache in ha

Getreide 11.380  Kreuzbldtler 200
Mais 1.270 = Sonderkulturen 260
Grofsamige Leguminosen 1.060 = Kleinsamige Leguminosen 140
Betarliben 250  Graser 50

3.1.2 Pflanzliche Alternativen

Winterraps

Die Anbauflache von Winterraps (Konsum- u. Industrieraps) nahm von 21.717 ha (2006) auf
25.733 ha im Jahr 2007 zu. Der Flachenanteil Niederdsterreichs an der gesamtdsterreichi-
schen Anbaufléche (48.219 ha) lag damit bei 53 %. Die durchschnittlichen Ertrdge lagen
jedoch mit 23,9 dt/ha deutlich unter dem Vorjahr (2006: 31,7 dt/ha) und auch unter dem
langjahrigen Durchschnitt.

Olsonnenblume

Olsonnenblumen wurden in Niederdsterreich 2007 auf einer Fliche von 20.031 ha ange-
baut (2006: 26.591 ha). Auch 6sterreichweit verringerte sich die Flache von 34.621 ha auf
26.446 ha. Im Durchschnitt wurden in Niederdsterreich zur Ernte 2007 22,8 dt/ha geerntet
(2006: 25,6 dt/ha).

Sojabohne

Die Anbaufldche von Sojabohne nahm von 2.170 ha im Jahr 2006 auf 1.737 ha im Jahr 2007
ab. Der Anteil an der 6sterreichweit sinkenden Anbaufldche (20.183 ha) blieb mit 9 % ge-
ring. In Niederdsterreich betrug der Durchschnittsertrag 18,5 dt/ha (2006: 23,4 dt/ha).

Kornererbse und Ackerbohne

Der Riickgang der Anbauflache bei Kérnererbse setzte sich 2007 weiter fort. Wurden 2006
in Niederdsterreich noch 21.916 ha (0: 32.652 ha) angebaut, waren es 2007 nur mehr 19.118
ha (O: 28.111 ha). Hingegen stieg die Anbaufliche von Ackerbohnen von 690 ha (O: 4.555
ha) im Jahr 2006 auf 799 ha (O: 4.479 ha) im Jahr 2007. Die Durchschnittsertriage erreichten
2007 in Niederdsterreich nur 19,8 dt/ha (Kornererbse) bzw. 20,9 dt/ha (Ackerbohnen).

Agrarproduktion und Mérkte
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3.1.3 Kartoffel

Marktlage

Die Erddpfelsaison 2007 begann nach einem relativ friihen Ende der Vorréte aus der Ernte
2006 auf einem niedrigeren Niveau als im Vorjahr. Obwohl nicht die Notierungen des Jah-
res 2006 erreicht werden konnten, stabilisierte sich der Preis trotz der tblichen Preisriick-
nahmen auf einem kostendeckenden Niveau.

Auch die Haupternte konnte nicht zu den sehr hohen Preisen des Vorjahres vermarktet
werden, im mehrjahrigen Vergleich war das Preisniveau aber zufriedenstellend. Die Ertra-
ge waren wie schon im Vorjahr aufgrund der Trockenheit unterdurchschnittlich. Waren in
den Hauptanbaugebieten Europas nicht sehr hohe Kartoffelernten eingefahren worden,
waren weitere Preisanstiege moglich gewesen.

Durch die Internationalisierung des Kartoffelhandels gleichen sich die Markte in Europa
aber aus. Trotzdem war das 6sterreichische Preisniveau aufgrund der regionalen Ange-
botssituation héher als im benachbarten Ausland.

Die Kartoffelstarkefabrik der Agrana in Gmiind erreichte die nationale Quote nur zu
84 %. Aufgrund der spaten Niederschlage und der damit verbundenen ,Verdiinnung” war
der Starkegehalt enttduschend. Auch die Verarbeiter der Speiseindustrie (Pommes, Chips,
etc.) konnten ihre Verarbeitungsmengen nicht in der gewiinschten Hohe aus dem Inland
einbringen. Aufgrund des gestiegenen Preisniveaus fiir andere landwirtschaftliche Roh-
stoffe wurden in den Vertragen fiir 2008 die Vertragspreise im Ausmalf3 von zumindest
10 % angehoben.

Entwicklung der Kartoffelpreise

Erzeugerpreise in EUR/100kg ohne MWSt.

Friihkartoffeln vorw. festk. Sorten festk. Sorten
2006 2007 2006 2007 2006 2007
1. Rodewoche 45,00 37,90
2.Rodewoche 37,75 32,75
3. Rodewoche 32,30 31,00
4. Rodewoche 27,20 29,40
@ August - 17,60 17,75 17,75 17,75
@ September 16,60 16,25 16,60 16,25
@ Oktober - 17,00 15,00 17,00 15,00
@ November 17,50 15,00 17,50 15,00
@ Dezember 19,50 15,00 19,50 15,00

Niederdsterreich verfiigt tiber ca. 80 % der Kartoffelfliche Osterreichs. Die Gesamtfliche
in Niederosterreich wurde im Jahr 2007 um knapp 600 ha aufgestockt. Damit scheint
die Abnahme der Kartoffelflichen vorldufig gestoppt und ein einigermal3en stabiles
FlachenausmalB gefunden.



Verteilung der Kartoffelanbauflache in Niederdsterreich

2006 2007 2007:06 in %
Pflanzgut 1.219 1.331 +9,2
Frihkartoffel 518 554 +7,0
Speiseerdapfel 6.839 7414 +84
Speiseindustriekartoffel 3.501 3.574 +2,1
Starkekartoffel 5.380 5.168 -39
Summe NO 17457 18.041 +34

Pflanzkartoffelproduktion

Auf einer Flache von 1.331 ha wurden im Jahr 2007 Saatkartoffeln produziert. Davon wur-
den 88 % anerkannt (224 ha Basispflanzgut, 846 ha Klasse Z, 146 ha aberkannt). Die Aber-
kennungen traten gehauft bei wichtigen Sorten wie Hermes und Agria auf, die besonders
zur Verwendung als Industriekartoffel wesentliche Bedeutung haben. In diesem Sektor
wird daher die Versorgung mit inlandischem Saatgut nicht zur Génze gelingen, bzw. kon-
nen Exportchancen nicht in vollem Umfang genutzt werden. Auch bei friih- bis mittelfriih-
reifenden Starkesorten kam es bei einigen Sorten zu Aberkennungen. Insgesamt sollte
aber ausreichend Saatgut zur Verfligung stehen.

Pflanzkartoffelanerkennung 2007 in Niederdsterreich

Basispflanzgut
18 %

aberkannt
12 %

Klasse Z
70 %

3.1.4 Gemiise- und Gartenbau

Das Anbaujahr 2007 war von Wetterextremen gekennzeichnet. Der Winter 2007 war au-
Bergewdhnlich mild. Frostgare und Winterfeuchtigkeit blieb aus. Ein sehr trockenes und
warmes Friihjahr mit darauffolgendem Spatfrost im Mai brachten einen sehr durchwach-
senen Saisonstart. Fehlende Niederschlage im Sommer driickten stark auf die Ertragsni-
veaus bei Zwiebel und Karotte. Starke Niederschldge im Herbst behinderten die Ernte und
trugen zur Qualitatsminderung bei einzelnen Produktgruppen bei.

Die Friihjahrssaison startete im Zierpflanzenbau witterungsbedingt sehr friih, sodass viele
Betriebe Probleme hatten, zeitgerecht ihre Ware fertig zu kultivieren. Nach einem starken
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Saisonbeginn, der zugunsten der branchenfremden Anbieter verlief, folgte ein schneller
Einbruch des Absatzes. Der Herbstabsatz war durch die glinstige Witterung sehr gut und
auch das Weihnachtsgeschift verlief zufriedenstellend. Die standig steigenden Energie-
kosten machen jedoch den Betrieben immer mehr zu schaffen. Der milde Winter kom-
pensierte zum Teil die extrem hohen Energiekosten, doch wird es im ,normalen Winter”
schwieriger, kostendeckend zu produzieren.

Feldgemiisebau

Die gute Absatzlage bei Zwiebel setzte sich im Jahr 2007 fort. Bis Mitte Mai konnte die La-
gerware zu guten Preisen abverkauft werden. Die Winterzwiebelernte begann in Woche
23. Die Bestdande waren sehr unregelmafig und so auch die Kalibrierung. Die anfanglich
guten Preise entwickelten sich im Lauf der Saison eher unterdurchschnittlich. Trotz gerin-
ger Ertrage stabilisierte sich das Preisniveau nicht. Zu Jahresende war ein Tiefstand von 10
bis 14 Cent erreicht.

Entwicklung der Zwiebelerzeugerpreise

Zwiebelerzeugerpreise in EUR/100kg, sortiert in Kiste, ohne MWSt.

2005 2006 2007
Juli 25,30 25,60 39,60
August 12,50 21,40 28,10
September 12,70 17,80 22,00
Oktober 10,80 17,30 19,10
November 10,00 19,80 13,25
Dezember 9,80 22,00 11,00

Bei Karotten war der Lagerabverkauf zufriedenstellend. Auf Grund der guten Exporte ent-
wickelte sich der Preis bis zur neuen Ernte auf 30 bis 35 Cent. Neuerntige Ware war ab
Woche 26 verfligbar. Die Preise stabilisierten sich auf einem Niveau von 24 Cent. Ein Viertel
der 6sterreichischen Karotten wird biologisch produziert. Ein grof3er Teil dieser Ware geht
in den Export.

Entwicklung der Karottenerzeugerpreise

Karottenerzeugerpreise in EUR/100kg gewaschen, sortiert, lose, ohne MWSt.

2005 2006 2007
Juli 14,00 22,50 31,00
August 11,60 23,40 30,70
September 10,40 21,00 24,00
Oktober 7,00 20,00 23,20
November 6,30 20,00 24,00
Dezember 7,40 20,00 24,00

Die Spargelernte 2007 begann sehr friih. Uber die Saison gesehen waren die Ertrige durch-
schnittlich. Das Preisniveau in der Direktvermarktung und in der Gastronomiebelieferung
war akzeptabel. Der Absatz tiber den LEH erweist sich zunehmend als schwierig. Starke
Importe aus der Slowakei und aus Deutschland driicken auf das Preisniveau. Die Erzeu-
gerpreise fiir den Handel bewegten sich knapp unter drei Euro. Auf Grund der hohen Un-
sicherheit des Spargelmarktes stagniert derzeit der Spargelanbau. Fiir 2008 ist sogar mit
Flachenriickgangen zu rechnen.



Der Gemiiseanbau fiir die Tiefkiihlverarbeitung im Marchfeld ist weiter auf Expansions-
kurs. Besonders bei Erbsen besteht bei den zwei Verarbeitungsbetrieben eine grof3e
Nachfrage. Als neues Verarbeitungsprodukt konnte sich auch Zuckermais mit ca. 300 ha
im Gebiet etablieren. Auch Bohnen, Spinat und Karotten sind interessante Produkte fiir
die Tiefkiihlverarbeitung und sehr stabil im Anbau.

Der Anbau von Einlegegurken in NO ist riickliufig. Die hohen Lohnkosten stellen im inter-
nationalen Wettbewerb einen deutlichen Nachteil dar.

Anbauflachen und Ertrage

Die Anbauflichen in NO haben sich im Berichtszeitraum um ca. 1.100 ha erhoht. Starke
Anbauausweitungen gab es bei Erbsen, Zuckermais, Zwiebel, Bohnen und Spinat. Gute
Ertrage gab es bei Kohlgewéachsen und Spargel, eher unterdurchschnittliche Ertrage wa-
ren bei Erbsen, Zwiebel, Karotten und Bohnen zu verzeichnen.

Die Zwiebelernte 2007 lag in Niederdsterreich mit 91180 t (Osterreich: 97.620 t) trotz Fl&-
chenausweitung knapp unter dem Vorjahresergebnis. Die Karottenproduktion in Nieder-
dsterreich lag im Vorjahr bei 60.000 t (Osterreich: 74.246 t).

Gemuseanbauflache Niederosterreichs im Jahr 2007 in ha
in Relation zu Osterreich (mit Mehrfachnutzung)

Osterreich NO
Industriekraut incl. Rotkraut 443 215
Frisch- und Lagerkraut 495 180
Kraut insgesamt 938 395
Blattsalate 1.635 179
Chinakohl 508 35
Spinat 537 500
Karotten, Méhren 1.485 1.200
Rote Riben 207 100
Salatgurken (Freiland u. Gewdchsh.) 164 19
Industriegurken 242 52
Paradeiser (Freiland u. Gewéchsh.) 198 21
Paprika, Pfefferoni 164 5
Zwiebeln 2624 2410
Grilnerbsen 2.207 2.200
Pflickbohnen 585 470
Spargel 507 355
Sellerie 297 160
Speisekirbis 247 110
sonstige Gemusearten 2.552 575
Feldgemiise gesamt 15.097 8.786

Die integrierte Produktion ist fiir niederdsterreichische Gemusebaubetriebe eine wichtige
Produktionsrichtung. Ca. 90 % des heimischen Gemuses wird von Betrieben erzeugt, die
an dieser umweltschonenden Produktionsrichtung teilnehmen. Aufbauend auf der IP Ge-
mise entwickelten sich in den letzten Jahren in Zusammenarbeit mit dem Handel, Qua-
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litatssicherungssysteme. AMA-GAP (AMA-Gltesiegel) bietet dem Konsumenten héchst-
mogliche Transparenz der Produktion und Riickverfolgbarkeit und somit Sicherheit beim
Kauf heimischer Waren. Ein GroBteil der Handelsbetriebe vermarktet dsterreichisches Ge-
mise unter dem Standard AMA-GAP.

Die Schwerpunkte der Gemisebauberatung liegen in der Betreuung der Betriebe, die
nach Richtlinien der IP und biologisch wirtschaften. Der Anteil der biologischen Produk-
tion am Sektor Gemise steigt weiterhin leicht an. Derzeit werden ca. 10 % der Gemiise-
produktion biologisch befiihrt. Gute Exportchancen gibt es nach wie vor bei Karotten und
Zwiebel.

Gartnerischer Gemiisebau

Die Hauptkulturen der Produktion sind Paradeiser, Paprika und Gurke im Unterglasbe-
reich. Mittlerweile werden diese Gemusearten in Langzeitkultur (11 bis 12 Monate im Jahr)
auf hochstem technischem Niveau gefiihrt. Kulturbeginn ist Mitte Janner und Kulturende
Dezember. Moderne Gewachshduser werden heutzutage fast ausschlie8lich in umwelt-
schonenden geschlossenen Systemen gefiihrt. Pflanzenschutz wird in solchen Anlagen
Uber optimale Klimasteuerung und Nitzlingseinsatz bewerkstelligt.

Auf Grund des triiben und kiihlen Herbstes waren die Ertrdge bei Paradeisern, Paprika und
Gurken unterdurchschnittlich. Die Preisentwicklung war zufrieden stellend. Auf Grund der
nachvollziehbar riickstandsfreien Produktion und der hohen Transparenz gibt es bei die-
sen Produkten eine gute Zusammenarbeit mit dem Lebensmitteleinzelhandel. Osterrei-
chische Ware wird auch, wenn preislich hher angesiedelt, bevorzugt.

Blumen- und Zierpflanzenbau

2007 wurden die MaBhahmen zur Absatzférderung und besseren Kundenbetreuung wei-
ter fortgesetzt und intensiviert. Durch die Einfiihrung von Gértnertagen zu Schwerpunkt-
themen werden die Betriebe verstarkt auf die aktive Umsetzung von Verbesserungsmaf-
nahmen im Gartenbau hingefiihrt. Die Akzeptanz dieser WeiterbildungsmaBnahmen ist
erfreulich hoch. Im Herbst wurden WerbemafBnahmen zum Thema ,Kinder, die Kunden
der Zukunft” entwickelt, und als erste MaBnahmen ein Kindermalbuch mit gartnerischen
Grundthemen sowie ein Gartneraufkleber und Luftballons beschlossen. Mit diesen Maf3-
nahmen soll auch das Gemeinschaftsgefiihl der Gartner gestarkt werden.

Baumschulen

Die Friihjahrssaison begann zeitig. Der Verkauf verlagerte sich vom Herbst verstarkt in den
Sommer. Die Umsatzzahlen des letzten Jahres wurden knapp nicht erreicht. Der Pflanzen-
verkauf ist allgemein riicklaufig. Der Markt fiir wurzelnackte Ware ist eingebrochen. Die
Sommertrockenheit machte in einigen Gebieten Probleme.

Es konnten weiterhin mit guter Qualitat hohe Preise erzielt werden.
Als absatzférdernde MaBnahme bewahrt sich der gemeinsam organisierte ,Tag des Gar-
tens in der Baumschule” sehr gut. Einige Betriebe beteiligen sich auch im Friihjahr am Tag

der offenen Gartnerei.

Ein starkes Feuerbrandauftreten war dieses Jahr in NO zu verzeichnen, dies ist auf die
glinstige Witterung zur Zeit der Blite zurlickzufiihren.



3.1.5 Obstbau

Marktlage

Durch eine unerwartete Frostnacht Anfang Mai wurden insgesamt mehr als 400 ha Kern-
und Steinobstanlagen massiv geschadigt. Vor allem die Apfel- und Marillenanlagen des
Donautals, Erdbeerfelder im Raum St. Polten, Tulln sowie Marillen- und Kirschenanlagen
im Weinviertel wurden davon getroffen. AuBBerhalb der geschadigten Gebiete war men-
genmalig eine normale Ernte bei hoher Qualitat und guten Preisen zu verzeichnen. So-
wohl der Verkauf ab Hof aber auch tber die OPST (Obstpartner Steiermark) bzw. tber
regionale Handler verlief zufriedenstellend. Die Zusammenarbeit der niederdsterreichi-
schen Obstbauern mit der steirischen Erzeugerorganisation OPST lauft am Sektor des
Kernobstes sehr gut und wird in den nachsten Jahren weitergefiihrt. Die Bioapfelsorte To-
paz brachte gute Ertrdge, die Biobirnensorte UTA erzielte erste Ertrdge von hoher, innerer
Qualitat, beide wurden grof3tenteils Gber die OPST vermarktet.

Die Steinobsternte war aufBerhalb der von Frost befallenen Lagen gut. Sowohl bei der
Wachauer als auch bei der Weinviertler Marille wurde eine gute innere Qualitat mit zu-
friedenstellenden Preisen erreicht. Vermarktung beim Steinobst wird ausschlieBlich direkt
durchgefiihrt. Der Aufbau der Produktionsgruppe ,Weinviertler Marille” schreitet weiter
voran, derzeit sind 60 ha Marillenfliche gepflanzt, das weitere Ziel ist 20—40 ha zusatzlich
auszupflanzen sowie vor allem eine Vertriebs- und Vermarktungsstruktur aufzubauen. Die
gebiindelte Vermarktung Uber ein oder maximal zwei Handelspartner fiir den {iberwie-
genden Teil der zu erwartenden Ernten ist geplant.

Die Betreuung der Bioobstflachen, bei denen der liberwiegende Teil in Niederosterreich
angesiedelt ist, erfolgt weiterhin kammeribergreifend in den Bundesldndern Steiermark
und Niederdsterreich. Die Teilbetriebsregelung BIO innerhalb des OPUL-Programmes
wurde von den Obstbauern positiv aufgenommen, sodass auch eine weitere Umstellung
von |IP-Betrieben auf Bioproduktion zu erwarten ist.

Verarbeitungsobstbau

Im Sektor der Obstverarbeitung gab es beim Mostapfel eine zufriedenstellende Ernte, bei
der Mostbirne aufgrund der Alternanz war eine sehr starke Ernte zu bemerken. Trotz der
groBen Erntemengen wurde ausschlieBlich Obst von geringerer Qualitat an Gro3betriebe
abgegeben, der lGiberwiegende Teil der Ernte wurde im bauerlichen Betrieb verarbeitet.

Schulungen und Kurse in gesetzlicher und technologischer Hinsicht wurden durchge-
fuhrt, weiterhin wird verstarkt Wert auf Marketingaktivitaten gelegt. Die Ab-Hof-Messe
in Wieselburg, die Gartenbaumesse in Tulln, die Destillata etc. sind Schwerpunkte dieser
Tatigkeit. In allen Fallen wird versucht, das Produktimage und die Arbeit der produzieren-
den Landwirte in Zusammenarbeit mit den Medien deutlich hervorzuheben. Ziel ist es,
eine Einkommensschiene fiir Obst verarbeitende Betriebe zu begriinden bzw. diese zu
festigen.

Feuerbrand ist im Jahr 2007 in Niederdsterreich ahnlich wie in anderen Bundeslandern
sehr stark aufgetreten, erstmalig wurden auch intensive Kernobstanlagen so stark ge-
troffen, dass auch Flachen gerodet werden mussten. Der Schwerpunkt lag allerdings im
Mostviertel, wo Giber 2000 Befallsherde nachgewiesen werden konnten. Fiir das Jahr 2008
wird intensivam Aufbau eines Bekampfungssystems gearbeitet, das die Verwendung von
wirksamen Pflanzenschutzmitteln beinhaltet. Ohne diese Moglichkeiten ist in Zukunft
eine intensive Kernobstproduktion in Niederdsterreich stark behindert.
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3.1.6 Zucker

Im Verlauf der Kampagne 2007 haben 6.423 niederdsterreichische Landwirte Riilben an-
gebaut (Osterreich: 8.540 Landwirte). Die Zuckerriibbenanbaufliche bet